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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 10 czerwca 

— Małgorzaty.
Jutro środa, 11 czerwca — 

Barnaby i Feliksa.
Pojutrze czwartek, 12 czer

wca — Leona i Onufrego.

POGODA
Na dzisiaj zapowiedziane są prze

lotne deszcze i burze, temperatura 
do80F (26.7 C).

Jutro będzie również pochmurno 
z możliwością deszczy i burz, bar
dzo dużo wilgoci. Temperatura bez 
zmian.

Wschód słońca o godz. 5:16 rano, 
zachód o godz. 8:24 wieczorem.

USZCZELKA PRZYCZYNĄ TRAGEDII
Milicja Rozpędziła Demonstrację
Konferencja Prasowa 
Prezydenta Reagana 

Washington (CT) — Rzecznik 
prasowy Białego Domu Larry 
Speakes podał do wiadomości, że 
w środę, 11 czerwca, prezydent 
Ronald Reagan odpowie na py
tania dziennikarzy w czasie kon
ferencji prasowej, jaka odbędzie 
się w Białym Domu. Ostatnia 
konferencja prasowa Prezyden
ta odbyła się 9 kwietnia.

Całość półgodzinnej konferen
cji transmitowana będzie w pro
gramach telewizyjnych. Począ
tek wyznaczony został na godz. 7 
wieczorem czasu chicagoskiego.

Partyzanci 
Zniszczyli 

Bazę Lotniczą
Islamabad, Pakistan (CST, CT) 

— W niedzielę przedstawiciele pow
stańców afgańskich poinformowali, 
że siły partyzanckie zaatakowały 
dużą sowiecką bazę lotniczą znajdu
jącą się w miejscowości Shindand, 
w zachodnim Afganistanie, nisz
cząc 60 helikopterów i dwa odrzu
towe samoloty bojowe Zdanietn 
partyzantów v^ataku tym, do które
go użyto 60 rakiet zginęło 24 so
wieckich żołnierzy.

Atak przeprowadzono 25 maja i 
trwał on zaledwie 25 min. Nie 
zdołano dokładnie określić jakiej 
produkcji były zniszcozne helikop
tery i samoloty, mimo, że znajdo
wały się na płycie lotniska.

W czasie omawianego ataku, tra
fiono również w olbrzymi zbiornik z 
ropą naftową, który płonął przez 
dwa dni. W sumie, zdaniem party
zantów, zniszczono w tych okolicach 
osiem zbiorników z ropą naftową.

Inni przedstawiciele partyzantów, 
którzy prosili o nie ujawanianie ich 
nazwisk, poinformowali, że so
wieckie siły zbrojne w odwecie na 
wspomniany atak, ostrzelali pozycje 
partyzantów pociskami artyleryjs
kimi. W wyniku tego ataku zginęło 
pięciu afgańskich cywilów w wiosce 
znajdującej się mniej więcej 10 mil 
od sowieckiej bazy lotniczej. Heli
koptery sowieckie bezskutecznie też 
przeszukiwały okolice w nadziei 
wytropienia partyzantów odpowie
dzialnych za atak i zniszczenie 
bazy.

W sobotę rzecznik partyzantów 
afgańskich podał również do wia
domości, że artyleria przeciwlot
nicza partyzantów zestrzeliła 27 
maja duży samolot transportowy 
należący do sił sowieckich. Na po
kładzie samolotu było 15 żołnierzy 
sowieckich, którzy zginęli. Zginęło 
również troje afgańskich cywilów, 
kiedy szczątki zestrzelonego samo
lotu? spadły na wioskę afgańską.

Złoty Jubileusz 
Ślubowań

(N.D.) — Z udziałem prymasa 
Polski kard. Józefa Glempa i kard. 
Henryka Gulbinowicza, metropo
lity wrocławskiego, przewodniczą
cego Komisji Episkopatu ds. Dusz
pasterstwa Akademickiego, odbyły 
się na Jasnej Górze w Częstochowie 
uroczystości jubileuszowe 5ó-lecia 
jasnogórskich ślubowań młodzieży 
akademickiej. Przybyły pielgrzym
ki młodzieży z całego kraju. Odczy
tano telegram od papieża Jana Pa
wła II. Odprawiono Mszę św i Drogę 
Krzyżową. Młodzież złożyła ślubo
wanie. W czasie składania darów 
jako wotum złożono pamiątkowy 
ryngraf sprzed 50 lat i tekst roty 
ślubowania z 1936 roku.

Przed Kościołem 
Św. Stanisława 
w Warszawie 
Działacze “Solidarności” 
Zapewnili Bujaka, Ze 
Nie Przestaną Walczyć

Warszawa (CST) — Milicja roz
pędziła kilka tysięcy zwolenników 
“Solidarności,” którzy zebrali się 
wczoraj wieczorem, po Mszy za 
Zbigniewa Bujaka, na dziedzińcu 
kościoła św. Stanisława.

Akcja milicji miała miejsce w 
kilka godzin po rozprowadzeniu w 
mieście ulotek potępiających are
sztowanie Bujaka.

Ulotki głosiły — “Aresztowanie 
Zbigniewa Bujaka jest ogromną 
stratą dla Polski i dla każdego Po
laka, lecz “Solidarność” pozostanie 
i będzie kontynuowała walkę.” Ulot
ki zostały rozebrane natychmiast 
przez mieszkańców stolicy.

Mszę św. celebrował ksiądz Teo
fil Bogucki, który powiedział ze
branym, iż “Solidarność” “nigdy 
nie zginie.”

Uczestnicy Mszy zebrali się na 
dziedzińcu kościelnym i przez 20 
minut skandowali “Bujak, Bujak,” 
dopóki nie zostali rozpędzeni przez 
milicję

Również wczoraj grupa dziewię
ciu działaczy “Solidarności” i in
nych zdelegalizowanych orgauiza 
cji związkowych wyraziła publicz
nie swoje poparcie dla Bujaka, w 
liście opublikowanym przez Agence 
France — Presse.

Potępili oni aresztowanie Buja
ka, nazywając je naruszeniem Kar
ty Helsińskiej. Obiecali uwięzione
mu, że “nigdy nie przestaną walczyć 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Senat Pomógł 
Agencjom 

Federalnym
Washington (CT) — W miniony 

piątek Senat zatwierdził 3.9 mid. doi., 
na dofinansowanie kilku agnecji fe
deralnych, które znalazły się w kło
potach.

Przeznaczono 526 min. doi., na bu
dowę nowego wahadłowca, 250 min., 
na pomoc ofiarom kataklizmów, którą 
zajmuje się Federal Emergency Ma- 
nagment Agnecy, 5.3 min., dla Com
modity Credit Corp., udzielającej po
mocy rolnikom oraz umożliwiono 
Federal Housing Administration 
udzielenie większej liczby pożyczek na 
zakup domów.

Ponadto, zatwierdzono 340 min., dla 
Internal Revenue Service (federalne
go urządu podatkowego) aby zapobiec 
redukcji personelu, 150 min., na po
moc ekonomiczną i wojskową dla Fi
lipin i 146 min., na wznowienie pro
gramu pomocy finansowej dla stu
dentów.

Wyeliminowano natomiast 80.6 min 
z funduszu badań prowadzonych dla 
Pentagonu przez 11 uniwersytetów.

Senator John Danforth (R., Mo.) 
powiedział, że suma przeznaczona na 
tego typu badania urosła z 3 min 
w roku 1982 do 137.6 min. w roku 
ubiegłym.

Sen. James Abnor (R., S.D.) starał 
się uzyskać zatwierdzenie poprawki, 
która wyeliminuje pewne przepisy 
dotyczące przechowywania doku
mentów IRS dotyczących ulg podatko
wych z tytułu zakupu samochodów. 
Posunięcie to kosztuje podobno skarb 
państwa 200 min. doi. rocznie.

Senat zrezygnował z ograniczenia 
o 44 min. funduszu przeznaczonego 
na szkolenie zawodowe dla bezrobo
tnych robotników przemysłu nafto
wego, o co zabiegał senator J. Ben
nett Johnston (D., La.).

w.: <1

tu?-

WASHINGTON — William P Rogers, przewodniczący spe
cjalnej komisji powołanej w celu zbadania przyczyn katas
trofy “Challengera”, przekazał prezydentowi Ronaldowi Rea
ganowi raport Komisji. Ceremonia odbyła się w Ogrodzie Róż 
przed Białym Domem. (UPI)

Pomoc K.P.A. 
w Drodze Do Polski

CWćako' (liifSteramy’ się 
jak najdokładniej informować społe
czność polonijną o akcji pomocy na
szym Rodakom w Polsce, jaką pro
wadzi Fundacja Charytatywna przy 
Kongresie Polonii Amerykańskiej.

W naszym ostatnim komunikacie 
donosiliśmy o tym, że z Chicago 
odszedł do Polski duży transport od
żywek dla dzieci, mleka w proszku 
i oliwy, dzięki ofiarności szeregu firm 
i osób prywatnych, oraz dotacji przy
znawanych na ten cel przez Funda
cję przy K.P.A.

Starania o dalsze transporty naj
bardziej potrzebnych artykułów spo
żywczych, leków, witamin i sprzętu 
lekarskiego nadal trwają. Z zadowo
leniem informujemy, że kolejne tran
sporty znajdują się już w drodze do 
Polski. Zawierają one między innymi: 
10 tys. kartonów soków owocowych 
dla dzieci, podarowanych przez firmę 
Neech—Nut Corporation z Nowego 
Yorku. Ta sama firma umożliwiła 
kupno po zniżonej cenie 15 tys. kar
tonów odżywek dla dzieci, które za
kupione przez K.P.A. są już w dro
dze do Polski.

Organizacje: World Medical Relief 
z Detroit, International Aid ze Spring 
Lake Michigan oraz Holy Spirit Mis
sions z Techny, Ill., ofiarowały leki, 
3 min. witamin dla dzieci oraz drobny 
sprzęt medyczny wartości ponad 
$500,000.

Jednogodzinny teleton “S.O.S. dla 
polskich dzieci” przeprowadzony w 
Buffalo przez miejscowy oddział 
K.P.A. (o czym donosiliśmy wcze
śniej), przyniósł dochód $5,000.

Należy tu podkreślić, że dzięki ape
lom Kongresu Polonu Amerykańskiej

Wyroki 
w Sprawie Drukarzy 
Warszawa (N.D.) — W Sądzie Re

jonowym w Wołominie koło Warszawy 
zapadły wyroki w sprawie aresztowa
nych rok temu drukarzy Niezależnej 
Oficyny Wydawniczej (NOWA).

Emil Broniarek skazany został na 
rok i cztery miesiące więzienia, A. 
Górski na rok i sześć miesięcy, Ta
deusz Markiewicz na rok i osiem mie
sięcy więzienia. Wyrok zapadł bez 
zawieszenia i nie jest jeszcze prawo
mocny.

Przybyła z Warszawy prokurator 
Jackowska przeciwstawiła się zwol
nieniu skazanych, pomimo iż spędzili 
w areszcie śledczym ponad rok.

<vielu naszych rodaków zamieszka
łych w Stanach Zjednoczonych nad
syła hojne datki. Potrzeby jednak są 
w dalszym ciągu ogromne. Fundacja 
Charytatywna K.P.A., w samym mie
siącu maju wydała $175,000 na zakup 
i przewóz do Polski transportów z 
pomocą w związku z katastrofą w 
Czemobylu.

W Polsce w dalszym ciągu potrze
bne są: mleko w proszku i odżywki 
dla dzieci, aby złagodzić skutki na
promieniowania.

Aby Fundacja Charytatywna K.P.A. 
mogła w dalszym ciągu pomagać 
polskim dzieciom współpracując z 
Komisją Charytatywną Episkopatu 
Polski, potrzebne są fundusze na 
organizowanie dalszych transportów.

Wszystkich tych, którzy chcieliby 
złączyć się razem z nami w niesieniu 
pomocy dzieciom w Polsce, prosimy 
o przysyłanie wolnych od podatków 
dotacji na adres:

Emergency Assistance for Poland 
PAC Charitable Foundation 

1200 N. Ashland Avenue 
Chicago Bl. 60622

Wierzyński 
Szefem RWE

(D.P.) — Grzegorz Wierzyński, 
adoptowany syn poety Kazimierza 
Wierzyńskiego, dziennikarz, został 
powołany na stanowisko dyrektora 
Radia Wolna Europa w Monachium. 
Podlegać mu będą wszystkie progra
my tej radiostacji, kierowane do 
Europy środkowowschodniej.

Urodzony w Polsce, w 1939 roku 
został przerzucony za granicę. Na
stępnie przybył do Stanów Zjednoczo
nych, gdzie ukończył studia na Brown 
University. Grzegorz Wierzyński ma 
za sobą długą i poważną karierę 
dziennikarską.

Początkowo pracował dla organi
zacji Business International, z sie
dzibą w Genewie. Był szefem biura 
“Time Magazine” w Chicago i w Pa
ryżu. Następnie był korespondentem 
“Time”, akredytowanym przy De
partamencie Stanu. W roku 1983 wziął 
urlop z “Time Magazine” i objął 
stanowisko doradcy przy Richardzie 
Perle, podsekretarzu stanu w Depar
tamencie Obrony, w sprawach bez
pieczeństwa i problemów Europy 
Wschodniej.

Wierzyński obejmuje stanowisko z 
dniem 1 lipca 1986 roku.

Plaga Szarańczy 
w Libanie

Bejrut, Liban (UPI) — Liban ma 
poważne kłopoty nie tylko w związ
ku ze stale trwającymi walkami 
pomiędzy ugrupowaniami muzuł
mańskimi, ale również dlatego, że 
tak informują przedstawiciele mi
nisterstwa rolnictwa tego kraju, 
nawiedziła go plaga szarańczy. 
Ostatnio zauważono szarańczę w 
pobliżu Bejrutu.

Rezygnacja 
Kanclerza 

Austrii
Wiedeń, Austria (UPI, CT, ST) - 

W poniedziałek, natychmiast po 
tym, jak ogłoszono zwycięstwo Kur
ta Waldheima, jako prezydenta 
Austrii, kanclerz tego państwa, Fred 
Sinowatz złożył rezygnację z zaj
mowanego stanowiska. Funkcję 
kanclerza przejął dotychczasowy 
minister finansów Franz Vranitsky.

Jak podkreślają doniesienia pra
sowe, rezygnacja kanclerza Sino- 
watza nie miał nic wspólnego z 
oskarżeniami skierowanymi pod 
adresem Waldheima, łączyła się 
natomiast z reorganizacją we- 
wnątrz-partyjną Socjalistów, któ
rzy przez zwycięstwo Waldheima 
ponieśli klęskę wyborczą.

Prezydent w Austrii jest funkcją 
raczej ceremonialną, natomiast na 
czele rządu stoi kanclerz. Nie prze
widuje się nadzwyczajnych wybo
rów w związku z rezygnacją doty
chczasowego kanclerza. W Partii 
Socjalistycznej Austrii przeprowa
dzone będą duże zmiany, ponieważ 
jak wykazały wybory, społeczeń
stwo austriackie było niezadowolo
ne z rządów tej partii.

Równocześnie Simon Wiesenthal, 
znany ze swej działalności związa
nej ze ściganiem zbrodniarzy hitle
rowskich, powiedział, że należałoby 
powołać międzynarodową komisję 
siedmiu osób, która bardzo szczegó
łowo zbadałaby wszystkie informa
cje dotyczące oskarżeń skierowa
nych pod adresem nowego prezy
denta Austrii, odnośnie jego udziału 
w zbrodniach niemieckich popeł
nionych na ludności w Jugosławii.

Według opinii Wiesenthala, w 
skład komisji powinni wchodzić 
przedstawiciele n~ stępujących 
państw: Izraela, Stanów Zjedno
czonych, Austrii, Niemiec Zachod
nich, Jugosławii, Grecji i Wielkiej 
Brytanii. Osoby te powinny dobrze 
orientować się w sprawach woj
skowych i posiadać umiejętności 
badaczy naukowych, najlepiej hi
storyków.

Prezydent Reagan, zgodnie ze 
zwyczajem, przesłał na ręce prezy
denta-elekta Austrii Kurta Wald
heima depeszę gratulacyjną. Wła
dze Izraela, które odwołały swego 
ambasadora w Austrii “na roz
mowy” i jak się przypuszcza na je
go miejsce wyznaczą niższej rangi 
dyplomatę, podkreśliły, że stosunek 
Izraela do Austrii pozostaje bez 
zmian. Trzeba pamiętać, że w Aus
trii znajdują się obozy uchodźcze, w 
których zatrzymują się Żydzi wy
puszczeni z ZSSR i jadący do Izrae
la,

Wielka Brytania 
Znosi Sankcje

Poznań (CT) — Jak donoszą dyp
lomaci brytyjscy W. Brytania znio
sła embargo na kredyty rządowe 
dla PRL. Embargo to zostało na
łożone przez stronę brytyjską w 1981 
r., jako odpowiedź na wprowadze
nie stanu wojennego w Polsce.

Mimo że rozważana kwota kredy
tu jest stosunkowo niska, bo wynosi 
$30 min, to jego przyznanie — zda
niem Brytyjczyków — stanowić bę
dzie istotny krok na drodze norma
lizacji stosunków handlowych mię
dzy PRL a W. Brytanią.

Rogers Wręczył 
Raport Komisji 
Prezydentowi 
NASA Ma Wprowadzić 
Daleko Idące Zmiany 
Systemu Zarządzania

Washington. (CT, CST, UPI) — Ka
wałek gumy syntetycznej nie grubszy 
niż ołówek został oficjalnie wczoraj 
postawiony w stan oskarżenia jako 
jedyny winowajca katastrofy waha
dłowca “Challenger” 28 stycznia br.

Jednocześnie jednak komisja pre
zydencka, której prace uwieńczone 
zostały 256-stronicowym raportem, 
stwierdziła, że uszczelki gumowe, 
tzw. “oringi” są jedynie symptomami 
głębszego rozkładu toczącego od łat 
amerykański program badań prze
strzeni pozaziemskiej.

Przewodniczący komisji, były se
kretarz stanu, William P. Rogers, 
przekazał formalnie raport Prezy
dentowi.

Wnioski, będące wynikiem działal
ności 47-osobowego zespołu zostały 
przedstawione w postaci dziewięciu 
zaleceń. Oto one:

• system zarządzania programem 
winien zostać zreformowany, a szef 
programu powinien być w pełni od
powiedzialny za całokształt operacji 
wahadłowców. “Założenia progra
mowe i wyniki wszystkich prac win
ny być natychmiast przedkładane 
kierownictwu programu”

• NASA winna praktykować zasadę 
przesuwania doświadczonych astro
nautów na stanowiska kierownicze 
Agencji.

• Winien zostać powołany do życia 
specjalny zespół kontrolujący prze
strzeganie bezpieczeństwa statków i 
załóg; w skład zespołu winni wcho
dzić przedstawiciele załóg, tj. astro
nauci.

• NASA winna podnieść wymogi 
bezpieczeństwa, odpowiedzialności i 
jakości; poczynaniami tymi winien 
kierować jeden z dyrektorów Agencji.

• Należy wyeliminować tendencję 
do “izolowania się kierownictwa”;

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Budapesztańskie 
Propozycje 

Gorbaczowa
Budapeszt (CT) — Podczas po

siedzenia przywódców państw Pak
tu Warszawskiego, jakie toczy się 
właśnie w stolicy WRL, Gorbaczow 
wystąpił z konkretnymi propozy
cjami, mającymi zabezpieczyć spo
łeczność światową przed skutkami 
podobnych wypadków, jak ten, któ
ry miał miejsce w Czemobylu.

Jednocześnie przywódca sowiec
ki i jego wasale z państw komu
nistycznych nie omieszkali zaata
kować prezydenckiej Inicjatywy 
Obrony Strategicznej zwanej pow
szechnie “wojnami gwiezdnymi” 
oraz oskarżyć Stanów Zjednoczo
nych o łamanie porozumień w kwe
stiach rozbrojeniowych.

Propozycje Gorbaczowa, przed
stawione podczas przemówienia w 
fabryce obrabiarek w Budapeszcie, 
sprowadzają się do następujących 
punktów:

•“Należy wprowadzić ścisłą re
gulację prawną, która zobowiąże 
rządy do udzielania pomocy medy
cznej, finansowej, mieszkań itd. 
ofiarom” katastrofy nuklearnej;

•supermocarstwa nuklearne 
winny pod auspicjami Międzynaro
dowej Agencji Atomowej w Wied
niu — pracować wspólnie nad bu
dową nowego, taniego, niezawod
nego reaktora atomowego wyłącz
nie dla celów pokojowych;

•należy zwołać międzynarodową 
konferencję z udziałem wszystkich 
krajów świata i przedyskutować 
kroki zmierzające ku “pacyfikacji” 
energii atomowej.
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Z Techniką
i Nauką, Na Ty ..

dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 476652, Chicago 60647

Energia Dla Świata
Przełomowe daty w rozwoju na

szej cywilizacji związane są z od
kryciami nowych źródeł energii i jej 
wykorzystaniem. Zaczęło się od 
opanowania ognia oraz poznania 
przetopu brązu i żelaza.

Ostatni okres rozpoczęty pod ko
niec XVIII w. wynalazkiem ma
szyny parowej, to niezwykłe tempo 
rozwoju znaczone kolejnymi zdo
byczami energetycznymi. Gaz i ro
pa naftowa, elektryczność i ostatnio 
energia jądrowa, umożliwiają zas
pakajanie naszych potrzeb a jedno
cześnie tworzą nowe pokusy, któ
rym trudno się oprzeć. Każdy nowy 
produkt ułatwiający lub uprzyje
mniający życie wymaga zasilania 
energią (chociażby w chwili pro
dukcji) .

Ogólna moc potrzebna obecnie 
światu w każdej chwili, jest szaco
wana na 10 min megawatów, co od
powiada 10 tysiącom średnich elek
trowni. Liczba ta odnosi się jednak 
nie tylko do energii elektrycznej, 
lecz do wszystkich źródeł i rodzajów 
energii, a więc ciepła do ogrzewa
nia mieszkań i wykorzystywanego 
w procesach przemysłowych, be
nzyny do napędu samochodów, ene
rgii zużywanej do oświetlania i 
oczywiście energii elektrycznej 
wykorzystywanej na setki sposo
bów.

Potrzeby energetyczne świata 
ciągle wzrastają. Ludzie mogą pro
testować przeciwko budowie nowej 
elektrowni w okolicy, ale zawsze 
będą zbywali żartem pytanie, czego 
chcą się trwale pozbyć — lodówki 
czy telewizora?

Szacując zużycie energii na świę
cie za 50 lat, w najbardziej pesy
mistycznym wariancie “wychodzi”, 
że będzie to ponad dwa razy więcej 
niż obecnie. Natomiast optymisty
czny wariant zakłada wzrost 4-ro 
krotny.

Obecnie ponad 40% zapotrzebo
wania energetycznego pokrywane 
jest wydobyciem ropy naftowej. 
Węgiel daje ok. 30%, gaz ziemny ok. 
20% 6% energia rzek, 2% — energia 
jądrowa.

Pozostałe 2% potrzeb produkcji 
pokrywają tzw. niekonwencjonalne 
źródła energii, jak energia wiatru, 
Słońca, ciepła Ziemi i spalania 
drzewa, które z najbardziej “typo
wego” źródła w dawnych latach 
stało się obecnie “nietypowym”.

Niepokój budzi fakt ciągłego 
ogromnego uzależniania się świata 
od kurczących się zapasów ropy na
ftowej wydobywanej na dodatek w 
bardzo niestabilnych politycznie re
jonach naszego globu. Po bolesnej 
lekcji ograniczenia dostaw i zwyżki 
cen ropy w latach 70-tych, rozwinię
te kraje świata zaczęły się unieza
leżniać od importu ropy poszu
kując i eksploatując własne źródła 
oraz rozwijając energetykę jądro
wą.

W niektórych krajach Europy jak 
Francja, Szwajcaria, Finlandia — 
ok. połowa energii elektrycznej po
chodzi z reaktorów jądrowych. Czy 
po katastrofie w Czernobylu nie po
jawi się nowa fala protestów prze
ciwko takiej polityce energetycznej 
— trudno przewidzieć. Na razie po
lityka ograniczenia zależności od 
ropy przyniosła widoczny i pozy
tywny skutek. Cena ropy wróciła do 
rozsądnego poziomu.

Dużo mówi się, szczególnie ostat
nio, o zagrożeniach stwarzanych 
przez energetykę jądrową. Dla kon
trastu chciałbym przedstawić nie 
tylko zagrożenia, ale ciągłe, co- 
dzinne szkody powodowane tzw. 
energetyką klasyczną.

Elektrownia węglowa (średniej 
wielkości —1,000 megawatów) spa
la dziennie 60-50 tysięcy ton węgla 
(2 tysiące wagonów!). Ponieważ 
nic w przyrodzie nie ginie, elek
trownia oprócz prądu “produkuje” 
dziennie tysiące ton popiołu, dwut
lenku węgla, tlenków siarki i azotu i 
wyrzucając to kominami rozsiewa 
po okolicy oraz trwale zanieczysz
cza atmosferę.

Szacuje się, że choroby dróg od
dechowych skracając co rok śred
nio życie mieszkańcom okolic o 600 
lat (tak to się liczy: jeden człowiek 
umarł 15 lat wcześniej niż przecięt
nie, 2 ludzi 12 lat wcześniej itd., su
muje się wszystkie przypadki 
przedwczesnych zgonów spowodo
wanych oddziaływaniem spalin i 
popiołu). W dodatku notuje się 

przeciętnie 1 śmiertelny wypadek 
rocznie przy wydobyciu i transpor
cie węgla do tej elektrowni.

Nadmierne spalanie węgla wy
wiera nieodwracalne skutki w skali 
całego globu. Precyzyjnie mierząc 
zawartość dwutlenku węgla w at
mosferze od 1950 r., zaobserwowa
no wzrost stężenia — stosunkowo 
niewiele — 10% wartości początko
wej. Mogłoby to wydawać się ko
rzystne, gdyż więcej dwutlenku 
węgla, to lepsze warunki rozwoju 
roślin. Ale to zysk niewielki szaco
wany na 5%. Inne wpływy, np. 
kwaśąe deszcze spowodowane spa
linami siarkowymi i tlenkami azotu 
są zdecydowanie niekorzystne.

Nieustanne zwiększanie zawar
tości dwutlenku węgla w atmosfe
rze stworzy strefę odbijającą ciep
ło. Nagrzana Ziemia nie będzie do
statecznie szybko stygła nocą i sza
cuje się, że średnia temperatura 
kreska po kresce będzie się stale 
podnosiła. Nawet gdyby nie powię
kszać emisji z obecnych kominów i 
nie budować nowych, temperatura 
średnia Ziemi ok. 2020 r. wzrośnie o 
2-3 stopnie. Niby niewiele, ale może 
wywołać to suszę na terenach obec
nych zagłębi zbożowych, topienie 
lodów arktycznych i zalanie ob
szarów nadmorskich.

Wydaje się, że energetyka jądro
wa jest tzw. mniejszym złem. Na
wet ta energetyka oparta na rozpa
dzie uranu, gdyż jądrowy “czysty” 
proces fuzji wodoru nie stwarza
jący zagrożeń promieniowania jest 
ciągle praktycznie nieosiągalnym 
marzeniem.

Można mieć nadzieję, że po ostat
nich wydarzeniach rządy skierują 
nowe środki na poszukiwanie real
nych i sprawnych procesów pro
dukcji energii. Tymczasem poja
wiają się i są przypominane plany z 
pogranicza fantazji.

Wiele projektów przewiduje 
umieszczenie elektrowni słonecz
nych * *na  orbicie okołoziemskiej, 
gdzie promieniowanie słoneczne 
jest silne i niezależne od warunków 
atmosferycznych a miejsca pod do
statkiem.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

Przekazywanie energii z kosmo
su do specjalnie wybudowanych 
wysp na morzach i oceanach odby
wało by się za pośrednictwem fal 
radiowych zakresu radarowego, 
które dają się łatwo skupiać i nie są 
tłumione w atmosferze.

/

Słoneczna elektrownia kosmiczna 
przekazuje energię z orbity geosta
cjonarnej do naziemnej stacji od
biorczej. Przedsięwzięcie ciągle 
zbyt kosztowne.

!

Techniczne szczegóły propono
wanych konstrukcji elektrowni or
bitalnych są już od kilku lat opra
cowywane przez kilkudziesięciu 
ekspertów z całego świata, pracu
jących na zlecenie Europejskiej 
Agencji Kosmicznej. Budowa do
świadczalnej elektrowni o mocy 100 
MW jest już obecnie możliwa, lecz 
na przeszkodzie stoją jak zwykle — 
koszty. Transport urządzeń na orbi
tę musiałby być 20-30 razy tańszy 
niż obecnie, aby można było mówić 
o ekonomice przedsięwzięcia.

Bardziej realne w perpektywie 
kilkunastu-kilkudziesięciu lat są 
“sztuczne słońca”. Proponuje się 
rozwiesić w kosmosie kilkumetro
wych rozmiarów arkusze folii od
bijającej, które po zachodzie słońca 
“puszczały by zajączki” promieni 
siecznych na wybrane duże miasta, 
przedłużając dzień o kilka godzin. 
Projekty te, jak zwykle różne fan
tazje, wskazują na wysoką opłacal
ność. Konstrukcje zwierciadeł mo
gły by być mimo swoich rozmiarów 
bardzo lekkie, gdyż nie deformowa
łoby by ich ciążenie ziemskie. Je
dynym kłopotem jest fizyczne zja
wisko “ciśnienia światła”, które 
odbijając się od luster jak wiatr od 
żagla, powodowałoby konieczność 
ciągłej korekcji położenia tej kons
trukcji na orbicie.

Niedoszły Strajk
Drukarzy w PRL

(Financial Times). — Jeszcze parę 
dni temu zanosiło się na to, że może 
dojść do strajku drukarzy polskich 
i to w dodatku ogłoszonego przez 
oficjalny, popierany przez partię 
Związek Zawodowy Pracowników 
Przemysłu Poligraficznego.

Strajk miał się odbyć w środę 21 
maja. W dniu tym, drukarze, zgodnie 
z poleceniem władz związku, mieli 
przeprowadzić półgodzinny strajk 
protestacyjny. Inna forma protestu 
miała polegać na odmowie pracy 
w godzinach nadliczbowych.

Powodem zapowiedzi strajku było 
odrzucenie wysuwanych przez druka
rzy żądań podwyżki płac w wysokości 
blisko 20 procent. Już od dwóch lat, 
pisze korespondent ‘ ‘Financial Times,” 
ten związek zawodowy, utworzony po 
delegalizacji “Solidarności” domagał 
się podpisania nowej umowy zbioro
wej dotyczącej warunków pracy i 
przewidującej znaczne podwyżki płac.

Decyzję o ogłoszeniu strajku w dniu 
21 maja podjęto po załamaniu się 
rozmów z przedstawicielami rządu 
PRL, który podpisanie nowej umowy 
zbiorowej uzależnił od uchwalenia

przez Sejm ustawy w sprawie układów 
zbiorowych.

Projekt tej ustawy wpłynął wpraw
dzie do Sejmu, ale po jego formal
nym zatwierdzeniu, ma ona wejść 
w życie dopiero w pierwszych mie
siącach przyszłego roku.

W tej sytuacji Związek Zawodowy 
Pracowników Przemysłu Poligraficz
nego zapowiedział przeprowadzenie 
w dni 21 maja trwającego pół godziny 
strajku protestacyjnego w całym 
kraju. Zalecił również drukarzom oraz 
innym pracownikom poligrafii, od
mowę wykonywania pracy w godzi
nach nadliczbowych.

Wówczas władze PRL ustąpiły, wy
rażając gotowość podpisania ze związ
kiem tymczasowej umowy zbiorowej, 
dotyczącej przede wszystkim pod
wyżki płac. Wobec tego, strajk wy
znaczony na 21 maja, został odwo
łany.

Gdyby do strajku doszło, to byłaby 
to pierwsza poważna akcja protesta
cyjne podjęta przez jeden z nowo 
utworzonych związków zawodowych, 
które w założeniu władz miały zastą
pić “Solidarność!’

(DP—Londyu)
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| POTRZEBUJESZ SZYBKO ROZWÓD? | 
= Wystarczy jedno z małżonków, aby otrzymać rozwód przez Międzyna- = 
= rodową Agencję do Spraw Rozwodowych. Agencja załatwia na miejscu = 
= oficjalne rozwody przez Międzynarodowy Sąd uznany na całym świecie. = 
= Rozwody gwarantowane w ciągu trzech do czterech tygodni.
= CENY DOSTĘPNE MÓWIMY PO POLSKU =
I INTERNATIONAL CONSULTANTS
= 7th Floor 12 W. 31st St. New York, NY10001 = 

Tel.: (212) 967-4986 Biuro Otwarte od 10 A.M. do 5 P.M. | 
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmii"

Mówiący po polsku ]
ADWOKAT 

MAREK DĄBROWSKI
• Rozwody
• Sprawy Emigracyjne
• Wypadki w Pracy
• Jazda w Stanie Nietrzeźwym
• Wypadki Drogowe
• Sprzedaż i Kupno Nieruchomości 

BEZPŁATNA KONSULTACJA
Tel.: 725-8209/24 Godz.

i Dwa biura:
1 Na Północnym Zachodzie 

oraz w Śródmieściu
J BIURO OTWARTE RÓWNIEŻ

W NIEDZIELE

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
OR AŻ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł. 

/instate
UBEZPIECZENIA NA:
• Samochód • Dom
• Mieszkanie • Interes 

• Życie • Szpital
Dzwonić do

NORBERT LEWIŃSKI 
8325 S. Pulaski Rd. 
Chicago, IL 60652 

Tel.: 582-0410
Prywatny 862-4364

Mówimy 
po polsku

_ POLSKIE
CENTRUM MEDYCZNE

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave.

(Róg Monticello i Ridgeway)

278-6050

MAREK GAWRYSZ M.D.
Lekarz Rodzinny

Choroby serca, nerek, żołądka, jelit, systemu nerwowego, 
skóry, artretyzm, choroby weneryczne. Położnictwo i gine
kologia, pediatra, mała chirurgia, terapia fizyczna, EKG i labo
ratorium.

Porady Rodzinne

6318 W. IRVING PARK RD.
24 Godzinna Obsługa Telefoniczna 286-1717

Godziny: Poniedziałki-Czwartki 12 do 8; Wtorki i Piątki 12 do 6 
Mile widziane wcześniejsze ustalenie terminu wizyty

PIEŚNI
/

WYBÓR INNYCH WIERSZY

JANA KOCHANOWSKIEGO
(OPRACOWANIA TADEUSZA SINK A)
Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

IYLKO $1.00
NIEZWYKŁA OKAZJA

ZAMÓWIENA PROSZĘ KIEROWAĆ:

DZIENNIK ZWIĄZKO WY
6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, BI. 60646

Za zaliczeniem pocztowym f C O D. i
nie wysyłamy.

Józef Głomb

CZŁOWIEK
Z POGRANICZA EPOK

W roku 1920 Ralph Modjeski był już sławnym konstruk
torem. I jeden tylko cień przysłaniał tę sławę. Dotychczas nie

25
W drugim okresie swej kariery zawodowej Modrzejewski 

budował wiele mostów we wschodniej części Stanów Zjedno
czonych. W latach dwudziestych przeniósł stopniowo główne 

' biuro swej firmy z Chicago do Nowego Jorku. Jej rozwój wy
wołał potrzebę utworzenia oddziału firmy w Harrisburgu, Fi
ladelfii i Nowym Orleanie.

Niemal na początku swej samodzielnej działalności, w cza
sie projektowania mostu w Thebes, Modrzejewski poznał 
młodego inżyniera metalurga, Franka M. Mastersa. W toku 
budowy mostów w Harrisburgu zetknął się z nim ponownie 
i zaprosił do współpracy. Od roku 1929 Masters jest jego 
wspólnikiem. Założone wtedy biuro konstrukcyjne „Modjeski 
and Masters”, mimo upływu czterdziestu lat od odejścia za
łożyciela, istnieje nadal i z powodzeniem kontynuuje jego kie
runek działalności.

29. The Ohio River Bridge w Cincinnati, 
zbudowany przez Johna A. Roeblinga

projektował, ani nie wykonywał mostów wiszących. Tego tyl
ko brakowało mu jeszcze do pełnej nobilitacji.

A przecież był to kraj, w którym działał Johann Roebling, 
a później jego syn i kontynuator działalności, Washington 
Roebling. Trzy lata przed przyjazdem Modrzejewskiego ze 
studiów paryskich oddano do użytku sławny most brooklyń- 
ski, uważany wtedy za ósmy cud świata. Jego rozpiętość — 
na ówczesne warunki — była niewiarygodna, wynosiła bo
wiem aż 486 metrów. Na pewno wiele razy Modrzejewski 
musiał patrzeć na ten most z zachwytem i... zazdrością. Prze
czuwał zapewne, że choć jeszcze w tej chwili mosty typu 
wspornikowego pozwalają uzyskiwać większe rozpiętości, to 
przecież niedaleki jest dzień, w którym się to zmieni. Także 
w Cincinnati, przeprowadzając rekonstrukcję mostu przez 
Ohio, patrzył zapewne wielokrotnie na istniejący obok, od 
roku 1867, most wiszący, zbudowany przez Roeblinga-ojca. 
o rozpiętości przęsła 328 metrów (1057 stóp). A most ten był 
w czasie, gdy go budowano i przez trzynaście następnych lat 
największym mostem tego typu na świecie!

Chwila, w której Ralph Modjeski wkroczył w sferę mostów 
wiszących nadeszła, gdy otrzymał zlecenie na budowę mostu 
przez Delaware pomiędzy Filadelfią a miastem Camden, 
w stanie New Yersey. Projekt został poprzedzony przez raport 
trzyosobowej komisji (Ralph Modjeski, George S. Webster, 
Laurence A. Bali), przygotowany w roku 1920, analizujący 
różne możliwości przejścia przez przeszkodę. Rozpatrywane 
były warianty mostów wspornikowych i wiszących. Te ostatnie 
okazały się korzystniejsze ekonomicznie i szybsze w realiza
cji.

W roku następnym Modjeski ustąpił ze stanowiska prze
wodniczącego komisji, aby w pełni poświęcić się projektowi. 
Most w Cafnden (Benjamin Franklin Bridge) był właściwie 
najważniejszym indywidualnym jego przedsięwzięciem. Pełnił 
przy jego budowie zarówno funkcje głównego .inżyniera, jak 
i przewodniczącego rady inżynierskiej. Ten wielki obiekt, od
dany do użytku pierwszego lipca 1926, w stu pięćdziesięcio
lecie ogłoszenia Deklaracji Niepodległości Stanów Zjednoczo
nych, był w tym czasie mostem wiszącym o największej na 
świecie rozpiętości i pierwszym właściwie mostem tego typu 
o nowoczesnej, zupełnie już dojrzałej konstrukcji. Rozpiętość 
głównego przęsła wynosiła 1750 stóp (533,4 metry). Był więk
szy od każdego z trzech nowojorskich olbrzymów (Manhattan, 
Brooklyn, Wiliamsburg), które wyznaczały skalę tego typu 
obiektów w Stanach Zjednoczonych i na świecie.

Benjamin Franklin Bridge, zbudowany kosztem 36 milio
nów dolarów odznacza się wyjątkowo piękną, smukłą sylwet
ką i robi na każdym imponujące wrażenie. Przyczynia się do 
tego właściwy dobór wymiarów pylonów i belki usztywniają
cej, a zwłaszcza konstrukcja lin nośnych. Wysokie, 110-me- 
trowe, ażurowe pylony zostały zastosowane w tej formie po 
raz pierwszy. Modrzejewski był pionierem pylonów stalowych 
zamiast masywnych, murowanych wież. Pomost podwieszo
ny jest do dwóch lin nośnych, z których każda miała średnicę 
760 milimetrów i składała się z prawie dziewiętnastu tysięcy 
drutów w specjalny sposób nawiniętych na miejscu budowy. 
Dwadzieścia pięć tysięcy mil drutu, czyli 3500 ton specjalnej 
stali kablowej zużyto na te liny.

W konstrukcji — podobnie jak w moście Metropolis — 
zastosowano stale stopowe o korzystniejszych własnościach 
wytrzymałościowych. Pylon wykonany był ze stali krzemo
wej, a w belkach usztywniających, którym konstruktor nadał 
kształt kratownic Warrena, na pas górny i dolny użyto stali 
niklowej. Spośród osiemnastu tysięcy ton stali różnych gatun
ków, której wymagał ten most, prawie jedna trzecia to stal 
niklowa.

Warunki fundowania były trudne. Pylony zamocowano 
w potężnych kesonach (o wymiarach dwadzieścia jeden na 
czterdzieści trzy metry) opuszczonych w grunt na głębokość 
ponad dwudziestu metrów.

Zarówno w czasie projektowania, jak i budowy prowadził 
Modjeski rozległe badania, aby wyjaśnić problemy, jakie na
suwały się w czasie wznoszenia tego pionierskiego mostu. Po
wołał w swej firmie specjalny wydział badawczy, który pod 
kierownictwem jego młodego współpracownika Clementa 
E. Chase’a pracował m.in. nad zjawiskiem wyboczenia prę
tów kratownic oraz wytrzymałością lin nośnych.
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45 Rocznica Powstania
5 Kresowej Dywizji Piechoty

Zjazd ten ma być wyrazem naszego
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WARSZAWA — Oto list gończy rozesłany po urzędach, komi
sariatach i instytucjach całej Polski w grudniu 1981. Po czte
rech i pół roku działalności w podziemiu Zbyszek został ujęty.

» (Reuter)

43 Rocznica Śmierci 
Generała Wł. Sikorskiego

W bieżącym roku we wrześniu, 
przypada 45-ta rocznica powstania 
5-ej Kresowej Dywizji Piechoty na 
terenach Rosji.

W związku z tym, Koło nasze orga
nizuje 2-dniowy zjazd kolegów-wete- 
ranów, ochotniczek Pomocniczej Służ
by Kobiet, uczennic-ochotniczek szkół 
w Palestynie i sierot, które były pod 
opieką dywizji do chwili rozwiązania 
Polskich Sil Zbrojnych w Anglii.

“Festival Polonaise” 
w Chicago

W dniach 18, 19 i 20 czerwca br. 
Wydział Stanowy K.P.A. w porozu
mieniu z Fundacją Polsko-Amery
kańską i Biurem Mayora, organizu
je wielki festyn polonijny pn. “Fe
stival Polonaise.”

W programie festynu, który bę
dzie się odbywał w Olive Park (nad 
brzegiem jeziora Michigan, na pół
noc od Navy Pier), koncerty muzy
ki klasycznej i rockowej, maraton 
taneczny w tradycyjnie przystrojo
nej piwiarni na otwartym powie
trzu, dla dzieci pokazy sztuk cyr
kowych, przedstawienia marione
tek, gry i zabawy, na stoiskach 
spożywczych tradycyjne potrawy 
polskie, obok nich zaś różne sma
kołyki europejskie.

Od świtu do nocy różne gatunki 
muzyki tanecznej dla wszystkich.

Zapraszamy!

Złoty Jubileusz
Okr. Chicago, Nr 2 LM
W niedzielę, 29 czerwca odbędą 

się uroczystości z okazji Złotego Ju
bileuszu Okręgu Chicago, Nr 2 Ligi 
Morskiej.

Msza św. rozpocznie się o godz. 
10:30 rano, w kościele św. Jakuba, 
5730 W. Fullerton Ave.

Po Mszy św. będzie podany wyś
mienity obiad (godz. 12:00 w połud
nie) , w sali “Wierchy,” 4516 W. Ful
lerton Ave.

Komitet organizacyjny w skła
dzie: Wiktoria Sidor — przewodni
cząca, Augustyna Maliszewska — 
prezeska LM i Janina Kroll — 
koresp., serdecznie zaprasza 
wszystkich należących do Ligi, 
przyjaciół i znajomych.

Po rezerwację prosimy telefono
wać 622-5416.

Górą Polskie Morze!

Zebranie Korp. Pom. Pań 
Plac. 90 SWAP

Miesięczne zebranie Korpusu Po
mocniczego Pań Placówki 90 SWAP 
odbędzie się w niedzielę, 15 czerw
ca, o godz. 2:00 po poł., w siedzibie 
własnej, 6005 W. Irving Park Rd.

Po zebraniu zostanie podany 
smaczny obiad z okazji “Dnia Mat
ki” i “Dnia Ojca.”

Na tę wspólną uroczystość zapra
szamy wszystkich kolegów i ko
leżanki z Plac. 90 wraz z przyjaciół
mi.

H. Bielecka — prezeska 
J. Wolnik — sekr.

Zebranie Klubu Syrena
We wtorek, 17 czerwca, o godz. 

7:30 wiecz., w sali Polonia Banquets, 
4604 S. Archer Ave., odbędzie się 
ostatnie przedwakacyjne posiedze
nie Klubu Syrena z dzielnicy 
Brighton Park.

Ważne sprawy, obecność pożą
dana.

Czesław Lewandowski — prezes 
Ludwik Siorek — sekr. prot.

Posiedzenie Zarządu ZKP 
Oraz Zarządów Klubów 
Informujemy, że w dniu 13 czerw

ca, o godz. 7:00 wieczorem odbędzie 
się posiedzenie zarządu, dyrekcji 
ZKP oraz zarządów zrzeszonych 
klubów w siedzibie Związku przy 
5835 W. Diversey Ave.

Prosimy o jak najliczniejsze przy
bycie.

Adam Ocytko — prezes

uznania dla pracy i wysiłku ochotni
czek i sierot w naszej walce o wolność.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą 
do przedstawicieli organizacji woj
skowych i polonijnych o przyjęcie 
członkostwa w Komitecie Honorowym 
Zjazdu i wzięcia udziału w naszych 
uroczystościach w dniach 13-go i 
14-go września.

W sprawie bliższych informacji, 
otrzymania formularzy zgłoszeń i pa
tronatów, należy zwracać się do Cze
sława Szymańskiego, 100 N. 6th St., 
Wheeling, IL 60090.

Czesław Szymański—prezes 
Maria Drewienkowska—sekr.

Z Posiedzenia Okr. I 
Śpiewaków Polskich

W czwartek, 29 maja odbyło się 
posiedzenie I Okr. Śpiewaków Pol
skich w Ameryce.

Po odczytaniu ostatniego proto
kołu przez sekr. E. Sprengel, prezes 
K. Jasiński zapoznał zgromadzo
nych z korespondencją, jaka napły
nęła na ręce Zarządu. Otrzymano 
m. in. zaproszenie Legionu Młodych 
Polek na “Swiętojanki” w Des 
Plains, 22 czerwca.

Na Konwencji w Cleveland chór 
Filareci-Dudziarz pod batutą H. 
Wawrzyczka zdobył 5 miejsce; 6 
miejsce zajął chór mieszany Cho
pin, zaś chór żeński Chopin miejsce 
2.

Chór Filomeni wystąpi 4 lipca w 
Yorkville dwukrotnie — podczas 
Mszy św. i z koncertem na sali; w 
święto Żołnierza Polskiego chór 
wystąpi na akademii.

Chór Filareci-Dudziarz wystąpi 
w lipcu na festiwalu przy Navy Pier 
w Chicago; tamże odbędzie się wy
tęp chóru Nowe Życie z Milwaukee.

Długoletni prezes chóru Filome
ni, Wł. Tokarz został odznaczony 
medalem i uhonorowany przez Cen
tralny Zarząd w Nowym Yorku.

K. Jasiński — prezes
J. Faustmann — koresp. Okr. I

Spotkanie 
u Numizmatyków

W niedzielę, 15 czerwca, o godz. 1 
po poł., w Muzeum Polskim w 
Ameryce (Rotunda na II piętrze), 
984 N. Milwaukee Ave., odbędzie się 
miesięczne zebranie Polsko-Ame
rykańskiego Towarzystwa Numiz
matycznego, ostatnie przed waka
cjami.

W czasie spotkania długoletni 
prezes Towarzystwa Arthur Z. Mar- 
quart wygłosi w języku polskim od
czyt: “Królowa Jadwiga i król 
Władysław Jagiełło w numizmatyce 
polskiej.” Odczyt ilustrowany bę
dzie przeźroczami i ma na celu 
upamiętnienie przypadającej w tym 
roku 600-letniej rocznicy koronacji 
Władysława Jagiełły na króla pol
skiego.

Po odczycie zwiedzanie wystawy, 
prezentującej dorobek dwóch mło
dych artystów, absolwentów Aka
demii Sztuk Pięknych w Krakowie, 
Mirosława Rogali i Bogdana Kor- 
czowskiego. Po wystawie oprowa
dzi kurator Muzeum i członek To
warzystwa — Jacek Nowakowski.

Spotkanie
Koła Fundacji AK

Koło Fundacji AK uprzejmie za
prasza wszystkich członków i sym
patyków na miesięczne spotkanie, 
które odbędzie się w środę, 11 czerw
ca, o godz. 7:30 wieczorem w Domu 
oo. Jezuitów, pod adresem 4105 N. 
Avers Ave.

Kol. Władysław Kobelański, czło
nek Oddziału AK wygłosi prelekcję 
pt. “Wspomnienia wołyńskie.”

Po przelekcji odbędzie się dy
skusja.

Zarząd Fundacji AK

Jak w latach poprzednich, tak i 
w tym roku, staraniem Komitetu 
Fundacji im. Gen. Wł. Sikorskiego 
w Chicago, odbędzie się 4 lipca br., o 
godz. 12-ej w południu, w Yorkville, 
Ill, uroczysta Msza św. połowa, którą 
odprawi ks. Bronisław Chmiel w asy
ście ks. Sikorskiego i diakona dra 
Edwarda C. Różańskiego, który wy
głosi okolicznościowe kazanie.

Prezes ZNP i K.P.A. mec. Alojzy 
A. Mazewski zapowiedział swój udział 
w nabożeństwie. Komitet zaprasza 
całą Polonię, organizacje kombatan
ckie i kluby o udział ze sztandarami.

Szczególnie apelujemy do b. żołnie
rzy, dla których dzięki gen. Sikor
skiemu, otwarły się bramy ponurych 
cel więziennych i łagrów przymu
sowej pracy.

Niech w dzień 4 lipca, podczas 
Mszy św. polowej w obozowej ka
pliczce w Yorkville, popłyną religijne 
i patriotyczne pieśni, niech komie 
pochylą się nasze głowy i sztandary 
w hołdzie śp. generałowi Sikorskiemu 
i jego żołnierzom, którzy walczyli 
o Polskę i za Polskę zginęli.

Podczas Mszy św. Anita Nazorek

Festiwal Sztuk i Rzemiosła
Izba Handlowa Jefferson Park 

organizuje w piątek, 20 czerwca, i w 
sobotę, 21 czerwca, drugi Doroczny 
Festiwal Sztuki i Rzemiosła na 
chodnikach wzdłuż centrum hand
lowego Jefferson Park u zbiegu 
Lawrence i Milwaukee Ave.

Bliższych informacji można za
sięgnąć: 286-6100 lub 545-5635.

Zatwierdzono Plan Pomocy 
Dla Studentów

Washington (NYT) — Senat zat
wierdził większością głosów, pro
gram pożyczek i stypendiów dla 
studentów. Program ten obejmuje 
pięcioletni okres czasu.

Plan został poparty przez 40 sena
torów, reprezentujących obie par
tie. Został on zatwierdzony stosun
kiem 93:1 głosu.
Przeciwko planowi głosował jedy
nie sen. Jesse Helms, republikanin 
z Karoliny Północnej.

oraz chór “Filomeni” wykona kilka 
pieśni religijno-patriotycznych.

Placówka Nr 2 SWAP ma protek
torat z komendantem Januarym Na- 
zorkiem na czele i jak każdego roku 
weźnie udział grupowo.

Za Komitet Organizacyjny:
Kazimierz Sowa—prezes

W Bułgarii Mniej Turystów
Bułgarska Agencja Prasowa BTA 

poinformowała, że szereg zachod
nich firm turystycznych odwołało 
czartery do Bułgarii. Jeden z szefów 
bułgarskiego Stowarzyszenia Rek
reacji i Turystyki stwierdził, że 
spadek liczby turystów odwiedza
jących Bułgarię jest konsekwencją 
wrogiej kampanii prowadzonej na 
Zachodzie po katastrofie w Czar
nobylu. Jego zdaniem uzdrowiska 
nad Morzem Czarnym są w pełni 
bezpieczne.

Wymiana Ognia 
Między ChRL a Wietnamem

Bangkok, Tajlandia (CST) — 
VNA wietnamska agencja praso
wa, ujawniła w stolicy Tajlandii in
formację, że w ciągu minionych 
dwóch tygodni chińskie siły zbrojne 
ostrzeliwały północną prowincję Ha 
Tuyen.

Wg. VNA strona chińska wystrze
liła łącznie około 7,000 pocisków 
artyleryjskich i granatów. W donie
sieniu brak jakichkolwiek szcze
gółów, a także danych nt. ewen
tualnych strat wśród ludności dość 
gęsto zaludnionego terenu.

Brak Mieszkań
W Budapeszcie odbył się zjazd 

związku młodych komunistów. Ku 
zdziwieniu partyjnych sponsorów 
młodzi Węgrzy zaatakowali społe
czną politykę partii.

Przede wszystkim narzekano na 
korupcję i bałagan. Szczególnie od
bija się to w budownictwie. W rezul- 
tacje młodzi muszą czekać na mie
szkania latami, a ich cena wciąż 
wzrasta. Za bałagan, biurokrację i 
niską wydajność płacimy ze swojej 
kieszeni — stwierdzili młodzi ko
muniści węgierscy.

Jak wynika ze statystyk, ponad 
50% młodożeńców dzieli mieszka
nia ze swymi rodzinami, a po 6 la
tach od ślubu jedynie 33% par mie
szka w swym własnym mieszkaniu. 
A i tak sytuacja na Węgrzech jest 
lepsza niż w Polsce.

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 
“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of Business in the State” 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County.
File No. K100898 on May 29, 1986. 
Under the Assumed Name of Ashland 
Sausage Co., with the place of busi
ness located at 2713 W. Division St., 
Chicago, Il 60622, the true name and 
residence address of owner is: Stanley 
Podgórski, 7725 S. Lotus, Burbank, IL 
60459.
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PIĘTROWE 
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Wszystkie 16 sztuk 
tylko $488

ŁATWY KREDYT 
BEZ WPŁATY 
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SIĘ KLIENTÓW

LODOWKA
Dużych Rozmiarów 
•Osobny 

Zamrazalnik 
•Pojemniki 

Na Drzwiach 
•Pojemniki 

Na Warzywa

Już o

KROTKO PRACUJESZ? 1 SZY KREDYT? 
BEZ PRACY? KREDYT? ZBANKRUTOWAŁEŚ?

FINANSUJEMY 
KAŻDEGO

0D TYLKO

*488
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s288

Każda szt. s44

* NADZWYCZAJNY 
PEŁNYCH 

ROZMIARÓW 
PIEC

s199

Central Furniture • 1348 N. Milwaukee
Godz Pon . Czw . Piąt 9:30-8:30; Wt . Sr 9:30 6:30; Sob. 9:30 6:00; Niedz 11:00-5:00
Mówimy Po Polsku • 486 7838 • * Oznacza “Cash 4 Carry"

★ ZAM- 
RAŻACZ
S239

MATERACE*
Pćlnych Rozmiarów

Rodzinnych Rozmiarów I
Pralka i Suszarka 1 

KOMPLET

19” Przenośny 
RCA 

TYLKO 6 

*259
Luksusowy

wlUaLa
; Wersalka łatwo otwiera 
się w łóżko dwuosobo- 
v e. Do wyboru w róż
nych kolorach, łatwo 
rozkłada się jedna ręka.

CAŁOSC ZA TYLKO

s445

SOLIDNA SOSNOWA
KANAPA.FOTEL LUB TYLKO

FOTEL NA BIEGUNACH S O O Q95 
PLUS 3 STOŁKI I 2 LAMPY “

s79*
Stół z formatki, 

winilowe krzesła. 
Do wyboru u wielu 

kolorach.

7-CZ. SOLIDNY SOSNOWY KOMPLET 
00 BAWIALNI

3 POKOJE MEBLI

3-CZ. SYPIALNIAStoi, 6 Krzeseł.
2-Cz Kredens

KANAPY SEKCYJNE!

BEZ WPŁATY
CENTRAL FURNITURE

BEZPŁATNE’ SPRAWDZENIE KREDYTU

•Komoda ’Lustro z Półkami s229 
•Duża Szafka ’Łóżko z Polkami tylko

16 Zlot Lotników 
Odbędzie Się w Chicago

Z Końcem Sierpnia Bieżącego Roku
Lotnicy polscy, weterani Polskich 

Sił Powietrznych, podobnie jak inni 
kombatanci mają swoją organizację o 
zasięgu światowym, znaną jako: Sto
warzyszenie Lotników Polskich. Ko
mórki lokalne na terenie Kanady i 
Stanów Zjednoczonych przyjęły naz
wę Skrzydeł, które istnieją w: Chica- 
gi, Detroit, Nowym Jorku, Filadelfii, 
na Wybrzeżu Pacyfiku oraz w Toronto, 
Hamilton i Montrealu.

W bieżącym roku Skrzydło Chicago 
będzie gościć lotników z całego świata 
na Zlocie, który odbędzie się w dniach 
29,30 i 31 sierpnia w okresie popular
nie znanego Labor Day Holiday.

Zloty na naszej półkuli odbywają się 
regularnie co dwa lata. Ostatni miał 
miejsce w Montrealu. Oprócz gości z 
Anglii, gdzie znajdują się naczelne 
władze Stowarzyszenia, na Zloty przy
bywają koleżanki i koledzy prawie ze 
wszystkich części świata, a więc z 
Australii, Argentyny, Południowej 
Afryki, Brazylii, a przede wszystkim z 
Kanady i Stanów Zjednoczonych.

Na wielu Zlotach byli również kole
dzy z Polski. Z Anglii w tym roku przy
będzie prezes Stowarzyszenia, Mar
szalek Lotnictwa brytyjskiego Alek
sander Maisner.

Uczucia koleżeństwa zrodzone w 
czasie wojny nadal pobudzają kole
gów do osobistych kontaktów, które 
wyrażają się dużą liczbą uczestników 
Zlotów. Chociaż szeregi byłych lotni
ków przerzedzają się, to jednak entuz
jazm wśród pozostałych nadal żyje.

W dniu rejestracji sala rozbrzmiewa 
okrzykami powitań i wyrażanej ra
dości z rozpoznania dawno niewidzia
nej twarzy.

Komitet Organizacyjny, którego 
przewodniczącym jest kol. Marian 
Czerniecki apeluje do wszystkich 
zrzeszonych i niezrzeszonych lotni
ków o wzięcie udziału w tegorocznym 
Zlocie. Zapraszamy również na Ban
kiet i bal koleżanki i kolegów z brat
nich organizacji, przyjaciół i sympa
tyków.

Podajemy ważniejsze punkty pro
gramu Zlotu, który odbędzie się w ho

telu Marriott, w pobliżu lotniska 
O’Hare (Cumberland i Higgins)., aby 
umożliwić zainteresowanym zaplano
wanie udziału w Zlocie.

1. Sobota, 30 sierpnia godz. 9 do 11 
rano — rejestracja. Godz. 7 wiecz. — 
bankiet i bal.

2. Niedziela, 31 sierpnia godz. 1:30 
po poł. Msza św. w Kościele St. Mary 
Seat of Wisdom.

Komitet organizacyjny prosi o 
wczesne zgłaszanie udziału w Zlocie, 
co umożliwi sprawniejszą organizację 
całej imprezy.

Z okazji Zlotu zostanie wydany 
pamiętnik zawierający artykuły, 
wspomnienia, zdjęcia oraz płatne ży
czenia i ogłoszenia. Po wszystkie 
informacje dotyczące Zlotu lub pa
miętnika prosimy zwracać się do 
Komitetu Organizacyjnego na adres: 
1030 S. Courtland, Park Ridge, II. 
60068 Tel. 312-698-6268 lub 312-278-3200.

A. Chudzik

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Zebranie
Grupy 1010 ZNP

Tow. Sztandar Wolności, Grupa 
1010 ZNP, odbędzie swe posiedzenie 
w niedzielę, 22 czerwca, o godz. 2 po 
południu, w lokalu pnr. 6935 N. Ken
neth Ave., Lincolnwood, Ill.

Jest dużo ważnych spraw do za
łatwienia, przeto prosimy o przyby
cie wszystkich członków.

Wiesław Szpara — prezes 
Władysław Kuman — sekr. fin.

Uwaga!
Miłośnicy Tenisa!

Związek Narodowy Polski orga
nizuje sekcję tenisową.

Wszyscy zainteresowani proszeni 
są o skontaktowanie się z Maciejem 
Rylskim telefon: 286-0500.

Konferencja Diecezjalnych 
Dyrektorów Charytatywnych

12 maja br. w domu Konferencji 
Episkopatu Polski, pod przewodnic
twem biskupa Czesława Domina — 
który stoi na czele Komisji Charyta
tywnej Episkopatu — odbyła się kon
ferencja diecezjalnych dyrektorów 
charytatywnych.

Jak wynika z opublikowanego ko
munikatu — ze szczególną uwagą i 
troską omówiono sytuacje związane 
z awarią w elektrowni atomowej w 
Czemobylu.

Podkreślono znaczenie przeprowa
dzonej niezwłocznie przez Minister
stwo Zdrowia i Opieki Społecznej

Ustawa 
o “Przestępstwach 
Komputerowych”

Washington (NYT) — Izba Rep
rezentantów zatwierdziła jedno
myślnie ustawę, na mocy której 
wykorzystywanie komputerów do 
popełniania oszustw lub pewnego 
typu kradzieży będzie uznawane za 
przestępstwo federalne (felony).

Ustawa określa także “włamania 
i intencjonalne uszkodzenia kompu
terów” jako podlegające ściganiu 
przestępstwo.

Przypuszcza się, iż ustawa ta zo- 
tanie bez przeszkód zatwierdzona 
przez Senat i podpisana przez pre
zydenta Reagana.

akcji zaaplikowania roztworu jodo
wego “Lugol” dzieciom i młodzieży 
do lat 16. W historii lecznictwa pol
skiego nie było dotychczas tak sze
roko zakrojonej akcji, aby w ciągu 
jednej doby udzielono pomocy me
dycznej 10.5 min dzieci i młodzieży.

Komisja Episkopatu z uznaniem 
stwierdziła przy tym reakcję zagra
nicznych kościelnych organizacji oraz 
innych ośrodków pomocy społecznej 
w postaci zakupu mleka w proszku 
z przeznaczeniem dla dzieci polskich.

W trosce o zdrowie dzieci i mło
dzieży, Komisja Charytatywna Epi
skopatu Polski zaapelowała, aby su
miennie przestrzegano wszystkich 
wskazań podawanych do publicznej 
wiadomości w środkach masowego 
przekazu.

2000 “Ofiar Polityki” 
w Salwadorze

San Salwador (CSM) — Orga
nizacja Americas Watch, zajmują
ca się przestrzeganiem praw czło
wieka na Półkuli Zachodniej opub
likowała raport, z którego wynika, 
iż w ubiegłym roku w Salwadorze 
padło ofiarami mordów politycznych 
lub “zaginęło bez wieści” 2000 osób.

Organizacja oszacowała, że sz
wadrony śmierci odpowiedzialne są 
za zamaordo wanie 1740 osób zaś pozo 
stałych zlikwidowali lewicowi par
tyzanci.

Numer domu, ulica

Stan

CZERWIEC. 1986
Imię, Nazwisko______

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

Miasto__________ Stan___________________ Zip code---------
Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
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Odkurzony Duch Nazizmu

Kłopoty Pani Aquino

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji

Kurt Waldheim wygrał wybory. W ten oto 
sposób przez najbliższe sześć lat Austria będzie 
miała prezydenta, którego konto obciąża nie- 
wymazany zapis zbrodni.

Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczo
nych, w rezolucji nr 95/1 z dnia 21 grudnia 1946 
roku, zobowiązało państwa, które w ciągu całej 
wojny lub w jakimś jej okresie występowały po 
stronie Niemiec, do wprowadzenia do kra
jowych kodeksów tzw. “zasad norymberskich”. 
Jednym z tych państw była Austria, która w 
roku 1955, na mocy Traktatu Państwowego 
podpisanego przez USA, ZSSR, Wlk. Brytanię i 
Francję zobowiązywała się do: rozwiązania 
wszelkich organizacji nazistowskich, nie dopu
szczania do stanowisk w siłach zbrojnych 
żadnych byłych członków organizacji nazi
stowskich, nie dopuszczania na swym teryto
rium żadnych kroków, które bezpośrednio lub 
pośrednio mogą przyczynić się do połączenia z 
Niemcami; Austria winna zapobiegać istnie
niu, odradzaniu się i działalności wszelkich 
organizacji, które stawiają sobie za cele polity
czne i ekonomiczne połączenie z Niemcami oraz 
propagandzie pangermańskiej...

Obowiązują również Austrię postanowienia 
o ściganiu i nieprzedawnianiu zbrodni wo
jennych.

Światowy Kongres Żydów, a za nim władze 
Jugosławii i wiele innych instytucji i organiza
cji, oskarżają Waldheima o to, że w latach 1942- 
44, służąc na Bałkanach jako porucznik Wehr
machtu, brał udział w eksterminacji ludności 
cywilnej, co w myśl prawa międzynarodowego 
stanowi podlegającą ściganiu i karaniu zbrod
nię wojenną.

Kurt Waldheim zdementował oskarżenia, ale 
nie zdołał ich obalić. Z jego licznych wypowie
dzi niezbicie wynika przynajmniej jedno kłam-

cować i przedłożyć do zatwierdzenia parlamen
towi nową, “tym razem” w pełni demokratycz
ną ustawę zasadniczą. Ma ona zastąpić tę, któ
rą w roku 1973 wprowadził Ferdinand Marcos 
pod płaszczykiem stanu wyjątkowego, a która 
miała służyć jedynie zabezpieczeniu jego wła
snych interesów.

Pani Prezydent postanowiła wszystko prze
prowadzić ogromnie ludowo i demokratycznie. 
Członkowie konstytuanty zostali wybrani spo
śród kilkuset kandydatów (wybrani przez P. 
Prezydent, ale cóż, nikt nie jest doskonały...), 
na czele stanął były prezes Sądu Najwyższego, 
o którym Corazon mawia “mój doradca nr 1,” 
pozostawiono nawet miejsca dla byłej rządzą
cej partii Marcosa, ale z czterech jej przedstawi
cieli jeden umknął nim minął dzień.

Miejsce zarezerwowane dla popierającej Mar
cosa sekty religijnej Iglesia Ni Kristo w ogóle 
obsadzone nie zostało....

Nowa konstytucja zostanie zapewne ogło
szona i przyjęta. Nie ma podstaw by w to wąt
pić. Pani Aquino jest z pewnością dobrym czło
wiekiem i mogałaby być dobrym prezydentem. 
Mogłaby, ale nie na Filipinach....

Sploty niemożności, jakie przed nią zaczęły 
stawać na tydzień po zwycięstwie, rosną coraz 
bardziej. Tylko czekać, jak przerodzą się w woj
nę domową i zgniotą nowe wcielenie Evity.

Wszystko to dopiero się stanie, ale z ogromną 
dozą pewności można tak właśnie prorokować. 
Dlaczego? Bowiem wdowa po Benigno Aquino, 
podobnie zresztą, jak wdowa po Peronie, jest 
słabo przygotowana do roli, jaką powierzył jej 
lud.

Aquino chciałaby, żeby nowa konstytucja 
ujrzała światło dzienne za 90 dni i zaraz prze
szła przez ogólnonarodowy plebiscyt. Po co? A 
no po to by uszczęśliwić zwolenników, przeko
nać do dobrej woli Pani Prezydent przeciw
ników z ugrupowania popierającego Marcosa, 
ideologicznie wytrącić broń komunistom i oszo- ‘ 
łomić swobodami muzułmanów.

Tymczasem wcale, a wcale tak się stać nie 
musi i nie stanie. Nowa konstytucja rozwście
czy, a nie zjedna opozycjonistów. Będzie po
czątkiem katastrofy filipińskiej, bo tylko tak 
można określić wojnę domową.

Czy pani Aquino ją wygra? Nie nam sądzić, 
skoro wojna się jeszcze nie zaczęła, ale o wiel
kich szansach mówić nie można. A szkoda....

stwo, a mianowicie miejsce pobytu w wymie
nionym okresie czasu. Jak wiadomo obecny 
prezydent Republiki Austriackiej twierdził do 
niedawna, że po ranieniu na froncie wschod
nim wrócił do Wiednia, gdzie od 1942 roku, 
zdemobilizowany, studiował prawo.

Obecnie przyznaje wprawdzie, iż był wów
czas na Bałkanach, ale nie miał, na swym sta
nowisku, nic do gadania. Zbrodnia pozostaje 
zbrodnią, niezależnie od tego kto, na jakim 
szczeblu i z czyjego polecenia jej dokonał. W 
myśl odpowiednich przepisów międzynarodo
wych każdy, kto bezpośrednio lub pośrednio 
uczestniczył w niezgodnej z prawem działal
ności, podlega ściganiu i karaniu, a jego czyn 
nie ulega przedawnieniu.

Próby odwołania się do rozsądku Austriaków 
zawiodły. Akcja SKŻ wywołała efekt zupełnie 
odwrotny od zamierzonego. Na plakatach wy
borczych pojawiły się swastyki, a wiedeńscy 
Żydzi jęli otrzymywać listy z pogróżkami. Nie 
trzeba nikomu przypominać, że w ten sam 
sposób rodził się nacjonalistyczny amok nie
miecki w latach 20-tych. A Austria jest ojczyz
ną Adolfa Hitlera ...

Sytuacja uległa niejako odwróceniu. Wro
gami ludzkości okazują się w chwili obecnej nie 
ci, którzy winni być sądzeni i skazani, a ci, 
którzy w imieniu milionów pomordowanych i 
unieszczęśliwionych domagają się sprawiedli
wości.

Kłamstwo Waldheima, które — zdawałoby 
się — winno zdyskredytować go w oczach opinii 
publicznej już choćby tylko jako męża stanu, 
stało się motorem napędowym drugiej tury jego 
kampanii wyborczej. Duch nazizmu, odku
rzony i wypucowany, ruszył do szturmu o utra
cone posady.

Sowiecka Cenzura 
w Ameryce

NOWY DZIENNIK - Skreślenie 
z programu Festiwalu Teatru Naro
dów, jaki odbędzie się w czerwcu 
w Baltimore, Md., scenicznej adap
tacji znanej politycznej satyry, jaką 
jest “Folwark zwierzęcy” (Animal 
Farm) George’a Orwella, jest zja
wiskiem wysoce niepokojącym. Sz
tukę zdjęto na skutek protestu 
ZSRR i Węgier, których rządy 
uważały, że sztuka jest ambarasu- 
jąca dla krajów żyjących w komu
nistycznym systemie, a więc także i 
dla Polski, Czechosłowacji, Rumu
nii i Bułgarii.

Zgadzamy się, że “Folwark 
zwierzęcy,” przedstawiający zwy
cięstwo i rozkład rewolucji przep
rowadzonej na folwarku przez świ
nie, nie jest łaskawy dla komuniz
mu. Mamy w “Nowym Dzienniku” 
pośrednio pewne związki z polskim 
wydaniem tej książki. Redaktor 
naszej gazety w londyńskich, powo
jennych czasach był odpowiedzialny 
za negocjacje z Orwellem i za pier
wsze wydanie “Folwarku zwierzę
cego.” Tłumaczką na język polski 
była Maria Jeleńska, matka znane
go intelektualisty polskiego, Kon
stantego Jeleriskiego, mieszkają
cego w Paryżu i związanego z “Kul
turą.” Ale do rzeczy.

Festiwal, jak donosiliśmy, orga
nizuje Międzynarodowy Instytut 
Teatralny, na którego czele stoi w 
chwili obecnej nigeryjski drama
turg Wole Soyinka. Do Instytutu na
leżą teatry z 62 krajów. Podreś- 
lamy, nie z ZSRR. Mimo to Sowiety 
zaprotestowały i ITI ugiął się wobec 
nacisków. I w tym momencie spra
wa nabrała szerszych zasadniczych 
rozmiarów.

Festiwal Teatru Narodów odby
wa się w Stanach Zjednoczonych. 
Jest to wprawdzie impreza między
narodowa, ale ma miejsce w kraju 
o demokratycznym ustroju, w 
którym wolność myśli, wypowiedzi 
i widowisk jest gwarantowana przez 
konstytucję. Więcej nawet, wolność 
zakorzeniona jest głęboko w amery
kańskiej tradycji i stanowi niezby
walne prawo każdego z nas, który 
żyje na tej ziemi. Długie ręce ko
munistycznej cenzur} .mieniają 
program imprezy, jaką gości Ame
ryka.

Przewodniczący i wiceprzewod
nicząca ITI Wole Soyinka i Martha 
Coigney ugięli się wobec tej ce
nzury.

ITI nie jest instytucją eksteryto
rialną. A zatem nie może powoły
wać się na żadne dyplomatyczne 
przywileje. Decyzja zdjęcia “Fol
warku zwierzęcego” z programu 
festiwalu jest więc pogwałceniem 
zasad wolności, jakie są naszym 
prawem.

Trzeci Świat często ugina się wo
bec sowieckich nacisków, co wi
dzimy w ONZ i UNESCO, utrzymu
jąc zarazem, że ma prawo postę
pować zgodnie ze swoją “tradycją” 
i swoimi “wartościami.” Brzmi to 
prawidłowo. Ale niestety w Trze
cim Świecie tradycje te i wartości 
często oznaczają to samo co w sy
stemie komunistycznym: prawo 
państwa do zmuszania jednostki do 
posłuszeństwa, prawo do cenzury, 
konfiskaty majątku i zamykania 
opozycji w więzieniach. Powoływa
nie się więc na takie “prawa” i 
“tradycje” w Stanach Zjednoczo
nych jest bezprawiem. Nikt w 
Ameryce nie może podejmować 
decyzji sprzecznych z amerykań
ską i zachodnią tradycją wolności, o 
którą walczą również narody Euro
py środkowej i wschodniej, wraz z 
Polską wepchnięte w kleszcze so
wieckiego i komunistycznego totali
taryzmu. W Ameryce nie można ni
kim rządzić bez zgody rządzonego.

Dlatego musimy zaprotestować 
przeciwko postępowaniu kierowni
ków ITI. Korzystając z naszej goś
ciny, zarazem pogwałcili oni nasze 
prawa i tradycje. Stali się narzę
dziem, przy pomocy którego so
wiecka cenzura zagnieździła się w 
Stanach Zjednoczonych.

Mamy nadzieję, że incydent nie 
uszedł uwagi społeczności polsko- 
amerykańskiej i innych grup środ
kowo i wschodnioeuropejskiego po
chodzenia oraz obrońców praw cz
łowieka, w szerokim rejonie Balti
more. Każdą ich inicjatywę i akcję 
w sprawie decyzji ITI wydawnict
wo “Nowego Dziennika” poprze.

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6mos.) 17.00
Kwartał. (3 mos.) 12.00
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Tylko 

Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $38.00
Półrocznie

(6 mos.)
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Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. .50#

Rewolucja, w trakcie której obalony został 
prezydent Marcos, tylko naiwnym obcokra
jowcom zdawała się rozwiązaniem wszelkich 
filipińskich problemów. Tymczasem ani nie
nawiść do Marcosa nie była tak powszechna, 
jak się na początku wydawało, ani pozostali 
przeciwnicy w wyniku “narodzin demokracji” 
nie znikli.

Wręcz przeciwnie — rozluźnienie, osłabienie 
instytucji państwa, ciągła niepewność jutra, 
wszystko to spowodowało, że sytuacja po rewo
lucji jest gorsza niż przed.

Przypomina to nieco sytuację w Rosji, gdzie 
pustki po obalonym w wyniku rewolucji caracie 
nie był w stanie wypełnić niezdecydowany rząd 
tymczasowy. Wiemy, aż nazbyt dobrze wiemy, 
czym to się wówczas skończyło. Bolszewicki 
przewrót trafił w przysłowiową “dziesiątkę,” 
bo ... nie było żadnej dlań alternatywy.

Zwolenników Marcosa zdaje się nie być wie
lu. W manifestacjach na jego rzecz bierze udział 
nie więcej niż 3-5 tys. ludzi, co w przeludnionym 
azjatyckim kraju można uznać za liczbę zni
komą. Kto jednak wie, ilu były prezydent po
siada ukrytych, nie ujawniających się zwolen
ników w armii i policji.

W kraju, jak dawniej, sieje zamęt komunisty
czna Nowa Armia Ludowa, a na południu gra
sują wojowniczy muzułmanie. Jakby nie dość 
tego wolna prasa donosi z interioru, że w dżungli 
280 mil na północ od Manili, w prowincji Ka- 
linga Apayao, dezerterzy z armii trenują ponad 
400 ludzi. Przypuszczalnie nie wszyscy z 298 
zaginionych oficerów Marcosa znajdują się w 
Kalinga Apayao, z czego wynika, że i gdzie 
indziej trwa pospieszne szkolenie.

Marcos był złym gospodarzem. Dbał przede 
wszystkim o własny interes i nie krył się, że 
zależy mu tylko na szczęściu własnej rodziny. 
Ale Marcos potrafił utrzymać w ryzach krew
kich ziomków, co w przypadku miłej Pani 
Prezydent wydaje się mocno wątpliwe.

Marcos rządził w oparciu o splot mafijno- 
rodzinny. Przez lata swego władania zdołał 
stworzyć coś, co przy nieco tylko mądrzejszym 
kierowaniu grałoby samo, bowiem interes 
zazębiał się za powiązania rodzinne, a z drugiej 
strony łączyła wspólna odpowiedzialność za 
korupcję, malwersację, deprawację itd., itp....

Corazon Aquino powołała do życia konsty
tuantę — 48 osobową komisję, która ma opra-
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A. Krzeczunowicz

Czarnobyl —
Skutki Gospodarcze

Stosowana przez władze ZSSR 
bokada informacji po czamobyl- 
skiej katastrofie nuklearnej znacznie 
utrudnia wszelkie rozważania nad 
długofalowymi następstwami tego 
wydarzenia. Już teraz jednak wolno 
zastanowić się nad możliwymi jego 
konsekwencjami dla gospodarki 
sowieckiej.

W teorii mogą one być bardzo 
poważne. W jakim stopniu przypu
szczenia ekspertów zachodnich się 
sprawdzą — będzie oczywiście za
leżało od tego, co naprawdę wyda
rzyło się w Czarnobylu. Nawet jeśli 
władze sowieckie nie przyznają się 
do pełnego rozmiaru klęski, warto 
pamiętać, że prawda prędzej czy 
później wyjdzie na światło dzienne. 
Wnioski można bowiem wyciągać 
nie tylko z depesz agencji pra
sowych, ale też z pomiarów i zdjęć 
sztucznych satelitów a nawet z po
sunięć i przemilczeń władz ZSRR.

Zacznijny więc tę wstępną ana
lizę od stwierdzenia, że czarnobyl- 
ska siłownia — obecnie w całości 
unieruchomiona — wytwarzała 
mniej więcej 14 procent całej ene
rgii elektrycznej ze źródeł nuklear
nych w ZSSR. Z kolei prąd pocho
dzący z tych źródeł stanowi 12 pro
cent całej energii elektrycznej 
wytwarzanej w Związku Sowiec
kim.

Na papierze strata jest zatem 
niewielka: niecałe 2 procent so
wieckiej produkcji elektryczności. 
Konsekwencje katastrofy są jednak 
znacznie szersze. Spośród 51 reak
torów sowieckich produkujących 
elektryczność, aż 28, a zatem prze
szło połowa, jest tego samego typu 
co reaktor czamobylski.

Choć drogi rozumowania władz 
komunistycznych są trudne do 
przeniknięcia, rozsądek nakazywał
by dokładne zbadanie wszystkich 
tych reaktorów dla upewnienia się, 
czy nie grozi nowa katastrofa, tym 
razem w pobliżu wielkiego miasta 
jak na przykład Leningradu czy 
Świerdłowska, gdzie czynne są 
właśnie tego typu reaktory. Takie 
badania są bardzo czasochłonne i 
oznaczałyby unieruchomienie na 
długi okres przeszło połowy wszyst
kich siłowni nuklearnych z ZSSR. 
Nie mówiąc już o tym, że należa
łoby również poddać badaniom 
wszystkie inne siłownie nuklearne 
w ZSSR, chociażby ze względu na 
bezpieczeństwo własnego społeczeń
stwa.

Katastrofa czarnobylska stawia 
jednocześnie pod znakiem zapyta
nia dalsze plany rozbudowy so
wieckich siłowni nuklearnych. Pla
ny te są bardzo ambitne. Do końca 
obecnego dziesięciolecia produkcja 
siłowni nuklearnych miała się pod
woić, co stanowiłoby przyrost mocy 
wytwórczej równający się 10 siłow
niom typu czarnobylskiego.

Zagrożony jest zatem jeden z fi
larów całej polityki energetycznej 
ZSSR. Forsowanie rozbudowy si
łowni nuklearnych ma bowiem na 
celu przeznaczenie na eksport moż
liwie największej ilości ropy nafto
wej i gazu ziemnego. Z wywozu tych 
surowców Związek Sowiecki czer
pie aż 80 procent swych dochodów 
dewizowych: z ropy 60 procent, z 
gazu 20 procent. Na zachód ZSSR 
eksportuje obecnie ponad półtora 
miliona baryłek ropy dziennie.

W ciągu ostatnich miesięcy 
Moskwa poniosła już dotkliwe straty 
finansowe z powodu załamania się 
cen na światowym rynku naftowym. 
Straty te oblicza się na 7 miliardów 
dolarów w skali rocznej przy obec
nym pooziomie cen ropy, w porów
naniu z poziomem poprzednim. Jeśli 
produkcja elektryczności z siłowni 
nuklearnych będzie musiała być 
ograniczona, trzeba będzie więcej 
prądu uzyskiwać z siłowni napę
dzanych węglem, ropą lub gazem. 
Węgiel jest szkodliwy dla środowi
ska naturalnego, ropa i gaz przyno
szą pilnie potrzebne dewizy. A gdy 
dewiz będzie za mało, skąd wezmą 
się fundusze na import zboża i tech
nologii z Zachodu? Wątpliwe, aby tę 
lukę finansową można było pokryć 
przy pomocy wywozu złota.

Luka może też powstać dla krajów 
Europy środkowo-wschodniej. Obec
nie importują one z ZSSR około 20 
miliardów kilowatogodzin elektry
czności rocznie. Prawie połowa te
go prądu idzie na Węgry. Planowa
na jest ponadto nowa linia wysokie
go napięcia doprowadzająca elek
tryczność z Ukrainy do Rumunii i 
Bułgarii. Czy plany te i dostawy bę
dzie można teraz realizować?

Kilka lat temu nastąpiła awaria w 
amerykańskiej siłowni nuklearnej w 
Harrisburg w Pennsylvanii. Propa
ganda ZSSR rozpisywała się o tym 
mimo, — że awaria amerykańska 
była niewielka w porównaniu z tym 
co stało się obecnie na Ukrainie. A 
trzeba wiedzeić, że koszty związane 
z odkażeniem siłowni w Harrisburg 
i okolicznych obszarów przekroczy
ły już miliard dolarów i, że prace z 
tym związane wcale się jeszcze nie 
zakończyły. Daje to miarę kosztów, 
jakie pociągnie za sobą katastrofa 
czarnobylska, zwłaszcza gdy do 
samego odkażenia znacznie wię
kszego obszaru doda się jeszcze ko
szty przebudowy innych siłowni nu
klearnych i wartość straconego 
eksportu. Wygląda na to, że będą to 
sumy wielomiliardowe.

I jeszcze jeden możliwy do prze
widzenia aspekt tej sprawy: straty 
dla rolnictwa sowieckiego, stano
wiącego i tak piętę achillesową gos
podarki ZSSR. Siłownia czarnobyl
ska znajduje się na skraju naj
wspanialszych obszarów uprawnych 
ukraińskiej płyty czamoziemu. Po
chodzi stamtąd jedna czwarta całej 
sowieckiej produkcji żyta, 13 pro
cent mleka, 11 procent mięsa i zie
mniaków, znaczna część buraków 
cukrowych, także spory procent 
pszenicy, owsa, i jajek.

Po kilku latach nieurodzaju, zbio
ry zapowiadały się w tym roku do
brze. Ale co będzie, gdy okaże się, że 
skażone zostały nie tylko roślinność 
i bydło na znacznych obszarach, ale 
także sama gleba i woda zaskóma, 
której zasoby znajdują się w tej 
części ZSSR na stosunkowo małej 
głębokości? He czasu trzeba będzie 
na odkażenie gleby? A ile będzie to 
kosztować?

Nikt tego jeszcze nie wie, bo nie 
wiadomo — na skutek blokady in
formacyjnej — jakie są rozmiary 
skażenia. Dla przykładu warto jed
nak odnotować, że półokres rozpa
du promieniotwórczego jodu — czy
li okres, w którym pierwiastek ten 
traci połowę swej siły promienio
twórczej — wynosi wprawdzie tylko 
8 dni, za to półokres rozpadu cezu 
wynosi aż 30 lat! Promieniotwór
czość innych pierwiastków trwa je
szcze dłużej.

Wszystkie te informacje są tylko 
przyczynkiem do dyskusji o następ
stwach katastrofy czarnobylskiej, 
która rozwijać się będzie zapewne 
przez całe miesiące i lata. Chwilowo 
należy je tylko zaopatrzyć znakiem 
zapytania i mieć nadzieję, że kon
sekwencje nie będą w rzeczywi
stości tak ciężkie, jak przewidują 
czysto teoretyczne rozważania.

I dlatego właśnie światowa opinia 
publiczna tak niecierpliwie czeka 
na przełamanie narzuconej przez 
Moskwę blokady informacyjnej.

(Tydzień Polski — Londyn)

To Się Nazywa 
Odwaga Cywilna!

Z chwilą, gdy władze Haverford 
College ogłosiły, że mają zamiar na
dać honorowy doktorat byłemu se
kretarzowi transportu U.S. Drew 
Lewis, rozpoczęły się protesty. Prze
ciwni uhonorowaniu Lewisa byli 
członkowie fakultetu i niektórzy stu
denci.

Dlaczego tak bardzo sprzeciwiano 
się wyróżnieniu Lewisa?

Przypomniano sobie bowiem, że 
poparł on bardzo zdecydowanie pre
zydenta Reagana w czasie, gdy trwał 
strajk kontrolerów ruchu powietrz
nego należących do PATCO. Jak wia
domo, Prezydent nie ustąpił i polecił 
zatrudnienie innych osób na miejsce 
strajkujących członków PATCO.

Do dramatycznej sceny doszło w 
czasie uroczystości zakończenia roku 
akademickiego i nadania stopni nau
kowych absolwentom.

W momencie, gdy miano już ogło
sić nadanie doktoratu honorowego 
Lewisowi, wystąpił on na scenę, 
ostentacyjnie zerwał z siebie togę 
ceremonialną i odmówił przyjęcia 
doktoratu. Wygłosił następnie prze
mówienie w którym wyjaśnił swe 
stanowisko w czasie strajku PATCO 
w 1981 r.

Kiedy przemówienie Lewisa dobie
gło końca, zebrani na sali urządzili 
mu wielką owację, powstając z miejsc 
i długo bijąc brawa. (NR)

♦ » »

Otwarty umysł niektórych wypa
dałoby czymś przykryć.

Robert Karpacz
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Z lewej, model Carolyne Roehm, angorowy swetr z deko
racyjnym przodem i wąska, krótka spódnica. Z prawej, wie
czorowa czarna sukienka z fantazyjnie wykończonymi pleca
mi. Jest to model Oscara de la Renta.

Uroda i Medycyna
Jean Ann Graham, lekarz chorób 

sercowych na Uniwersytecie Stanu 
Pennsylwania już od dłuższego cza
su leczy wiele spośród swych pa
cjentek zabiegami kosmetycznymi 
i zamiast pastylek valium przepisu
je im szminki i puder.

Pacjentki pani Graham to ko
biety załamane nerwowo pod 
wpływem przeświadczenia, że ich 
niepowodzenia w pracy i w życiu 
prywatnym spowodowane zostały 
brakiem powabnego wyglądu. 
Przygnębione, bez nadziei jakiej- 
kowiek pomocy z zewnątrz, prze- 
stają dbać o swój wygląd i nabiera
ją kompleksu niższości doprowa
dzającego je do depresji, a często 
nawet do samobójstwa.

Przyczyną tego rodzaju załamań 
nerwowych bywa nie tylko brak 
urody, lecz również pozostałość po 
ospie, szrama lub blizna na twarzy 
po nieszczęśliwym wypadku. Przy 
tego rodzaju oszpeceniach, zda
niem dr. Graham, bardziej pomoc
na jest doświadczona kosmetyczka, 
niż lekarz zapisujący środki uspo
kajające.

Z jej pomocą lekarka ta potrafi 
przekonać pacjentki, że z odrobiną 
dobrej woli można usunąć wiele 
przyczyn zła podkreślając indywi
dualne cechy twarzy. Skłonienie tego 
rodzaju pacjentki do umalowania 
warg i upudrowania twarzy jest 
pierwszym krokiem do wyleczenia.

Do akcji tej zaproszono kierowni
czkę znanej amerykańskiej firmy 
kosmetycznej Estee Lauder, która 
do szpitala przysyła piękne model
ki, pokazujące jak należy atrakcyj
nie wyglądać i specjalistów, którzy 
uczą pacjentki stosowania odpo
wiedniego makijażu.

“Po tych wizytach z dnia na dzień 
widzę poprawę w stanie nerwów 
tych kobiet’’ — powiedziała w wy
wiadzie prasowym dr Graham. — 
“Nie tylko nie unikają otoczenia, 
ale nawet dzielą się uwagami na 
temat nowego uczesania lub koloru 
szminki. Zaczynają przy tym na
bierać pewności siebie i wiary w 
nowe możliwości”.

Prowadzona na wydziale dr. 
Graham statystyka wykazała stały 
wzrost uleczeri chorób psychicznych 
wzbudzaniem w kobiecie przeświad
czenia, że troska o wygląd zewnę
trzny jest równie ważna jak dłu
gotrwała kuracja kliniczna.

Pacjentki na tym wydziale są w 
różnym wieku i pochodzą z wszel
kiego rodzaju środowisk. Zdawa
łoby się jednak, że taka kuracja 
kosmetykami może mieć dodat
nie wyniki jedynie wśród kobiet 
młodych, lub w średnim wieku, ma
jących możność powrotu do pracy i 
czynnego życia.

Okazało się jednak, że metody p. 
Graham są równie skuteczne dla 

kobiet powyżej lat 70-ciu. W tym 
przypadku przeprowadzono nastę
pujące doświadzenie: pacjentki po
dzielono na dwie grupy, pierwszą 
leczono zwykłymi środkami medy
cznymi, a drugą kosmetykami. Po 
kilku tygodniach okazało się, że 
chore leczone metodami szpital
nymi są nadal przygnębione i apa
tyczne, podczas gdy należące do 
drugiej grupy stały się ożywione i 
okazując zainteresowanie towarzy
skie rozpoczęły wspólne spacery i 
grę w karty.

Wiele z tych kobiet oświadczyło, 
że po opuszczeniu szpitala wstąpią 
do klubów, gdzie oprócz działalnoś
ci dobroczynnej urządzane są wie
czory artystyczne, zbiorowe wyp
rawy do teatrów i na koncerty i wy
cieczki autobusem po całym kraju. 
Widząc dodatnią zmianę w swym 
wyglądzie, zainteresowały się rów
nież strojami i projekt wspólnych 
zakupów modnych sukien i kapelu
szy przyjęły z entuzjazmem.

Tak więc okazało się, że przysło
wiowo wyśmiewana kobieta, która 
na pociechę kupuje sobie nowy ka
pelusz intuicyjnie broni się przed 
załamaniem nerwowym.

Co prawda, w szpitalach szereg 
oszpeceń uswa się za pomocą elek
trolizy i chirurgii plastycznej. Jed
nakże zabiegi te są w pełni skutecz
ne tylko wtedy, gdy pacjentka nie 
ma urazów psychicznych.

Niedawno bowiem w Hollywood 
pewna młoda aktorka cierpiała na 
kompleks brzydoty, ponieważ mia
ła przydługi nos. Swej nieregular- 
ności rysów przypisywała brak po
wodzenia i żyła w przeświadczeniu, 
że producenci filmowi i koledzy 
śmieją się z niej. Wreszcie poddała 
się operacji plastycznej. Chirurg 
skrócił jej nos doskonale, lecz mimo 
to biedna aktoreczka nie wyzbyła 
się swego kompleksu, a nawet za
częła unikać ludzi podejrzewając, 
że wszyscy śmieją się z jej przero
bionego nosa.

Tak więc teoria dr. Jean Ann 
Graham, że psychiczne podniesie
nie na duchu pacjentki jest najważ
niejsze jeszcze raz odniosła zwycię
stwo.

Porady Praktyczne
Jeżeli zabraknie nam płynu do 

mycia naczyń, można użyć zamiast 
jego kilka łyżeczek delikatnego 
szamponu do mycia włosów.

☆☆☆☆☆
Ażeby nóż się nie przyklejał do 

ciast łub lepkich owoców, należy go 
przed krojeniem lekko podgrzać lub 
zamoczyć w ciepłej wodzie.

* * *
Brukselka, kapusta, kalafior i 

ryby nie wydzielają przykrego za
pachu podczas gotowania jeśli do
dać do wody kawałek suchej bułki 
lub chleba.

Migawki z Pożegnania 
Ks. St. Czapiewskiego, T.J.

W niedzielę 18 maja 1986 roku, żeg
naliśmy księdza St. Czapiewskiego 
tradycyjnym obiadem w sali bankie
towej restauracji Orbit. Po 36 latach 
pracy na niwie duszpasterskiej, mi
syjnej i społecznej, odchodził od nas 
nieodwołalnie jeden z włodarzy serc i 
dusz polskich na terenie Chicago.

Niektórzy mówcy w czasie obiadu, 
unikali wyrażenia “pożegnanie!’ za
pewniając, że jeżeli nie będzie z nami 
ciałem, to na pewno pozostanie w 
naszej niezapomnianej pamięci.

Powstały komitet na czele z Anną 
Barską i Ireną Przyłuską, przy współ
pracy Byłych Junaków, Młodych 
Ochotniczek, Harcerstwa, Klubu 
Przyjaciół Warszawy i wielu innych 
organizacji, wywiązał się znakomicie 
z wziętego na siebie zadania. Orga
nizacje te zresztą, korzystały z sal 
Domu O. Jana Beyzyma w Chicago, 
głównego dzieła O. Czapiewskiego.

Polonia, która nie zawsze docenia 
wartość olbrzymiego wysiłku jedno
stki, tym razem dopisała w całej 
rozciągłości, i w liczbie przeszło 300 
osób przybyła na bankiet, łącznie 
z poważną grupą harcerską.

Program, jak zwykle umiejętnie, 
z dużym talentem i na wesoło, pro
wadził S. Latoszyński. Sporo było 
przemówień, raczej krótkich i treści
wych.

Podnoszono rzetelne zasługi ks. 
Czapiewskiego. Wspomniano o wyda
niu przepięknych kartek świątecz
nych, o realizacji jeziora “Gopło” 
na Ośrodku Harcerskim, o wybudo
waniu pomnika Norwidowskiego, któ
ry zawiera tyle treści patriotycznej.

Ze znamiennym przemówieniem 
wystąpił były “Junak”—uczeń ks. 
Czapiewskiego, Kazimierz Baranek.

W słowach pełnych realizmu, śmia
ło i odważnie, stwierdził, że ktoś 
“u góry” popełnił poważną pomyłkę, 
rozwalając ośrodek polonijny, który 
od fundamentów był budowany, reali
zowany i z dużym wysiłkiem, ale i 
sukcesem administrowany przez Ks. 
Czapiewskiego. Gorące oklaski po
twierdziły zgodność opinii publicznej, 
a przede wszystkim licznie zebranych 
słuchaczy.

Niezwykle miłym urozmaiceniem 
programu były tańce kaszubskie w 
wykonaniu zespołu harcerskiego 
“Lechici!’ Wystąpił również zespól 
śpiewaczy “Wichry” w wiązance pie
śni harcerskich i narodowych pod 
przewodnictwem B. Ciepieli i Z. Bier- 
nadzkiej.

Była to z serca płynąca podzięka 
Harcerstwa, swojemu kapelanowi i 
harcmistrzowi, ks. Czapiewskiemu.

Na zakończenie przemówił ks. Cza
piewski na temat swojej służby dla 
młodzieży, społeczeństwa polskiego 
i dla polskich misjonarzy w Zambii.

Mówił dowcipnie, czasami senty
mentalnie, ale przede wszystkim mó
wił od serca.

4040—Slip on and wear 
almost anywhere. Pat
tern has cap and elbow 
sleeves and self belt to 
tie if you wish. Use silk. 
Misses Sizes 10 to 20.
$3.25 for each pattern. 
Add 75c each pattern for 
postage, handling.

Reader Mail
POLISH DAILY ZGODA 

62-06 Northern Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Name. Address, 
Zip, Size, Pattern Number.

‘NEW FOR ONLY $1!
96-page, full-color Cata
log of Crafts — patterns, 
books, supplies, crewel, 
cross stitch needlepoint, 
latch hook, quilting, and 
more.

ANNE ADAMS
PATTERNS

Wydana została księga pożegnalna 
pod tytułem “Warto był ożyć!’ która 
wprawdzie nie jest życiorysem, ale 
wskazuje kierunki działalności ks. 
Czapiewskeigo na przestrzeni jego 
wieloletniej działalności.

Zawiera wiele pięknych i rzadkich 
fotografii kolorowych i czarno-bia
łych. Najciekawszą jednak rzeczą jest 
fakt, że książka-pamiętnik nie posiada 
ani jednej stronicy reklam.

Wieczór pożegnalny ks. St. Cza
piewskiego był jedną z tych nielicz
nych imprez polonijnych, w której 
obecni złożyli głęboki i serdeczny 
hołd swojemu słudze.

Zbigniew Marquart

Ku Czci Astronauty 
z “Challengera”

Cambridge, Mass. (NYT) — Rek
tor Massachusetts Institute of Tech
nology, jednej z najpoważniejszych 
uczelni technicznych kraju, poin
formował, iż Ośrodek Badań Kos
micznych przy tej placówce zosta
nie nazwany imieniem jednego z cz
łonków załogi wahadłowca “Chal
lenger” — Ronalda E. McNaira.

McNair uzyskał dziewięć lat te
mu na tej uczelni tytuł doktora fizy
ki.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 
NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu 
AUDYCJA RELIGIJNA 

OJCÓ W SALWA TORIANÓ W 
Z MERRILLVILLE. IND.

Stacja W J O B. 1230 AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielą 
_ Godz. 12 w południe 

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WBMX 1490 KC

W Każdą Niedzielą 
1 do 2 Po Poł 

Józef Zieliński. Dyrektor 
-UNCLE- HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 

Stacja WCEV 1450 AM
Niedziela 3:05 do 4:00 po poł 

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielą
3-3:00 Po Pol.___________

RADIO POLONIA
Stacja WVVX 103.1 FM

W Każdą Niedzielą
4 Po Południu

JOHNNY HYZNY POLKA PROGRAM 
STACJA WCEV 1450 AM

NIEDZIELA 4:05 do 5:00 po poł.
NIEDZIELNY MA GAZYN 

RADIOWY 
Audycja Uteracko-muzyczna 

Roberta Poprawskiego 
Niedziela o godz: 6 wiecz. 

Stacja WBMX 1490 KC AM

Program Radiowy Urszuli Michałowskiej 
Stacja WONX 1590 AM

Niedziela 9-10 Wiecz.
Tel.: 764-5358

"CZERWONE MAKT 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środą o 8:30 Wiecz.
_______ REF REN, Właściciel________  

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota. 5:00 po poł.

Stacja WBMX 1490 AM_______
POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik
W Każdą Sobotą 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WBMX______________ 1490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

_____ Tel. 777-2800  
AMERYKAŃSKA CZESTOCHOWA 

Stacja WCEV 1450 AM
Sobota 7:00 do 7:15 wiecz.
POLSKI GŁOS EWANGELII 

STACJA WCEV 1450 AM
Sobota 8:05 do 8:30 Wiecz.

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

z MERRILLVILLE. IND.
Stacja WTAQ 1300KC

LaGrange, IL.
Sobota 6 Wiecz

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

IV Każdą Niedzielą 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 

Stacja WLTH 1370 KC
W Glen Park (Gary). Ind. 

Nadawane w Każdą Niedzielą 
Od 11 -ej rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
CZESŁA W / WŁAD YSŁA W A 

KUBIAK
MILWAUKEE 

-RADIO HELENA" 
Audycja polonijna informacyjno- 
rozrywkowa. WYLO-540 AM, w każdą 
niedzielą w godzinach 9:00-11:00 przed 
południem. Kierownik redaktor programu 
— Helena Wańtuch. Adres: "Radio Hele
na" WYŁO. P. O Bok 21732. Milwaukee. 
W! 53221.
_______ Tel.: (414)671-1177________

NEW CASTLE. PA 
POLISH RADIO HOUR 
Zygmunt i Stephanie 

KUBINSKI 
W Każdą Niedzielą 

9:30 rano do 11 w południe 
Stacja WKST 1280 KL

11 W. Madison Ave.
New Castle. Pa. 16102

Tel.: (412) 652-3965

Polskie Wycinanki
Do najpiękniejszych, tradycyj

nych ozdób dawnej wiejskiej chaty 
należały niewątpliwie wycinanki 
(zwane też niekiedy wystrzygan- 
kami) z kolorowego, tzw. glanso- 
wanego papieru. Wycinały je nie
mal wyłącznie kobiety, a robiły to 
prymitywnymi nożycami do strzy
żenia owiec. Arkusik składały na 
kilka części, odpowiednio go naci
nały i po rozwinięciu papieru uka
zywało się dzieło sztuki.

Wycinanki naklejano na ściany 
izb, na powały, ramy obrazów, do
okoła okien, nadając wnętrzu 
barwności i wesołości. Najczęściej 
ozdabiano w ten sposób izby przed 
świętami Wielkanocy, czasem i 
przed Bożym Narodzeniem. Stare, 
zniszczone i pobrudzone wycinanki 
wynoszono do sieni, a nawet do 
obór, “bo—jak mówiono —przecie 
i bydlę musi mieć ustrojone na 
święta”.

Największy rozwój polskiej wy
cinanki ludowej przypadł na lata 
1870-1890. W tym czasie wykony
wano je w wielu regionach kraju. 
Nieco później, bo dopiero w pier
wszych latach XX wieku, wycinan
kami zainteresowali się etnografo
wie i historycy sztuki, zaczęto wiele 
pisać o tej dziedzinie sztuku ludowej 
urządzać wystawy. Zainteresowa
nie wycinanką zwiększyło się jesz
cze bardziej w naszej czasach. 
Organizuje się konkursy dla wyci- 
nankarek, wystawy, kiermasze. 
Dzięki temu wycinanki trafiły do li
cznych mieszkań w miastach. Co
raz rzadziej natomiast spotyka się 
je we wnętrzach mieszkalnych na 
wsi.

Akcja Ratowania 
Wielorybów

Key West, Floryda (UPI) — Straż 
ochrony wybrzeża i patrole pra
cowników cywilnych, usiłują wszel
kimi sposobami uratować kilka
naście wielorybów, które wypłynęły 
na plażę niedaleko Key West. Pró
buje się zmusić je do powrotu do 
wody, niestety w wielu wypadkach 
usiłowania te są bezskuteczne.

Mimo akcji ratunkowej trwają
cej całą noc, zdaniem specjalistów, 
większość z 14 wielorybów jakie 
znajdują się jeszcze na plaży, nie 
ma szans przeżycia. Zbyt długo 
znajdowały się na brzegu i jak 
twierdzą znawcy, straciły zmysł 
słuchu, wskutek “ogłuszenia” przez 
szum fal morskich.

Trudno jest zdecydowanie stwier
dzić, co jest powodem niespodzie
wanego osiadania wielorybówa na 
plażach. Niektórzy twierdzą, że jest 
to rodzaj samobójstwa i zasadniczo 
jest prawie niemożliwe, aby czło
wiek mógł je uratować.

Wcześniejsze zabiegi, które do
prowadziły do tego, że kilka wielo
rybów wróciło w głąb morza, pole
gały na tym, iż ludzie, którzy zmusi
li wieloryby do powrotu, towarzy
szyli im aż do momentu, gdy wypły
nęły na znacznie głębsze wody. Nie 
wiadomo jednak, czy część z tych 
wcześniej uratowanych wielory
bów nie powróciła znów na plaże, by 
umrzeć.

Śledztwo w Sprawie 
Wydatków Poczty

Washington (NYT) — Rada, za
rządzająca Pocztą nakazała przep
rowadzenie śledztwa w sprawie 
wydatków tej agencji.

Polecenie to zostało wydane w 
cztery dni po przyznaniu się wicep
rzewodniczącego Rady, Petera 
Vossa do zdefraudowania pienię
dzy.

Voss przyznał się także do pobie
rania łapówek za przyznanie $250 
min kontraktu firmie, która mu za 
to zapłaciła.

Frank Borman 
Odchodzi 

z Eastern Airlines
Washington (UPI) — Frank Bor

man, były członek załogi “Apollo” i 
prezes Eastern Airlines oświadczył, 
iż rezygnuje z tego stanowiska. 
Borman będzie pełnił obowiązki wi
ceprezesa i dyrektora linii Texas 
Air.

Borman powiedział, że ostatnie 10 
lat, które spędził na stanowisku 
prezesa Eastern były bardzo trudne 
ze względu na przeprowadzoną w 
tym okresie deregulację lotnictwa 
cywilnego, konflikty ze związkami 
zawodowymi i straty poniesione 
przez linię.

Borman osiedli się w Nowym 
Meksyku, gdzie zamierza napisać 
książkę o swoich doświadczeniach.

Można wyróżnić w Polsce kilka 
ośrodków tej formy ludowego zdob
nictwa. Są to m.in. okolice Kołbieli 
pod Warszawą, Łowicza i Sannik, 
Rawy Mazowieckiej i Opoczna oraz 
Kurpie (Puszcza Biała i Puszcza 
Zielona, czyli Myszyniecka). Każdy 
z tych regionów ma swój typ wyci- 
manki, na przykład na Kurpiach 
bardzo często powtarzają się 
“gwiozdy” i “leluje”. Józef Gra
bowski, historyk sztuki ludowej, tak 
pisze o kurpiowskich wycinankach:

“Dyskretne, pracowite, drobniut
ko cięte, powściągliwe, jakże się 
dobrze godzą z charakterem ubio
rów kurpiowskich, z drobniutkimi 
paseczkami na wełniakach, z wyci
nanymi i rzeźbionymi ozdobami na 
zewnątrz chałup, nawet z pewnym 
drobnieniem w mowie i sposobie 
chodzenia, wreszcie ze skupionym, 
cichym charakterem tamtego lu
du”. K.Ch.

(Narodowiec, Francja)

Często Mamy Zapytania 
Od Naszych Czytelników 

“Gdzie Mogę Kupić 
Dziennik?”

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północnej częś
ci miasta według trasy kie
rowcy Nr. 4
Belmont and Ashland 
3701 N. Elston Ave. 
4302 N. Kedzie Ave. 
5077 N. Lincoln Ave. 
4001 W. Lawrence Ave. 
4000 W. Montrose Ave. 
4131 W. Irving Park 
4201 W. Irving Park 
3400 N. Lawndale Ave. 
3456 N. Hamlin Ave. 
3532 N. Pulaski Rd. 
3368 N. Milwaukee Ave. 
3334 N. Milwaukee Ave. 
3326 N. Milwaukee Ave. 
3253 N. Pulaski Rd. 
3263 N. Pulaski Rd. 
3340 N. Pulaski Rd. 
3235 N. Springfield 
2862 N. Milwaukee Ave. 
2886 N. Milwaukee Ave. 
2924 N. Milwaukee Ave. 
2931 N. Milwaukee Ave. 
2957 N. Milwaukee Ave. 
2917 N. Central Park 
2910 N. Central Park 
3018 N. Milwaukee Ave. 
3004 N. Milwaukee Ave. 
2988 N. Milwaukee Ave. 
2976 N. Milwaukee Ave. 
3037 N. Milwaukee Ave. 
3028-30 N. Milwaukee Ave. 
3034 N. Milwaukee Ave. 
3055 N. Milwaukee Ave. 
3086 N. Milwaukee Ave. 
3094 N. Milwaukee Ave. 
3118 N. Milwaukee Ave.
3125 N. Milwaukee Ave. 
3127% N. Milwaukee Ave.
3126 N. Milwaukee Ave. 
3124 N. Milwaukee Ave. 
3192-96 N. Milwaukee Ave. 
3580 N. Milwaukee Ave. 
Irving and Cicero
4208 N. Milwaukee Ave.
4263 N. Milwaukee Ave.
4264 N. Milwaukee Ave. 
4401 N. Milwaukee Ave. 
4400 N. Milwaukee Ave. 
4410 N. Milwaukee Ave. 
4772 N. Milwaukee Ave. 
4789 N. Milwaukee Ave. 
Milwaukee and Gale Sub. 
5301 N. Central Ave. 
5726 W. Higgins Rd. 
5952 W. Lawrence Ave. 
5960 W. Lawrence Ave. 
5947 W. Lawrence Ave. 
4340 N. Central Ave. 
5945 W. Irving Park
6001 W. Irving Park
6002 W. Irving Park 
6027 W. Irving Park 
6201 W. Montrose Ave. 
Higgins and Nagle 
5800 N. Milwaukee Ave. 
5746 N. Milwaukee Ave. 
5732 N. Milwaukee Ave. 
5540 N. Milwaukee Ave. 
6219 N. Milwaukee Ave. 
6247 N. Milwaukee Ave. 
6347 N. Milwaukee Ave. 
6452 N. Milwaukee Ave. 
7503 N. Milwaukee Ave. 
8705 N. Milwaukee Ave. 
Oliphant and Northwest Hwy. 
7818 W. Higgins Rd.
7124 W. Higgins Rd. 
7220 W. Foster Ave.
8350 W. Lawrence Ave. 
7549 W. Montrose Ave. 
7501 W. Addison Street 
7460 W. Addison Street 
5800 N. Cumberland Ave. 
7150 W. Addison Street 
6859 W. Addison Street 
7725 W. Addison Street
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Uszczelka 
Przczyną Tragedii

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
można to przeprowadzić poprzez 
zmiany personalne, organizacyjne, 
czy też odpowiednie szkolenie.

• NASA winna zdecydowanie po
prawić efektywność działania zespo
łów montażowych, prób, oraz obsługi 
wahadłowców.

• Należy przeprowadzić daleko idą
ce zmiany projektowe, nie tylko w od
niesieniu do zespołu rakiet nośnych, 
które spowodowały katastrofę, ale 
wielu innych podzespołów i części 
jak silnik główny, podwozie, koła i 
hamulce, a przede wszystkim umie
szczenie w kabinie załogowej śluzy 
ratowniczej, która pozwalałaby zało
dze katapultować się w chwilach za
grożenia.

17 Dni Walk 
w Bejrucie

Bejrut, Liban. (UPI) — Siede
mnaście już dni trwają walki po
między muzułmańskimi frakcjami 
szyitów i sunnitów, oraz ugrupowa
niami chrześcijańskimi na terenie 
Bejrutu, najczęściej w okolicach 
obozów palestyńskich uchodźców.

Dzisiaj walki toczyły się w sąsie
dztwie “zielonej linii” odgradzają
cej dwie części miasta jedną za
mieszkałą w większości przez chrześ- 
cijan, drugą przez muzułmanów.

Zdaniem obserwatorów dzisiej
sze walki należą do najostrzejszych 
w okresie 17 dni. Obie strony ostrze- 
liwują się z moździerzy i rakiet. Po
ciski trafiają w domy zamieszkałe 
przez ludność cywilną. Mimo usil
nych starań nie udało się doprowa
dzić do zawieszenia broni.

Kilka tego rodzaju umów zostało 
zerwanych, ponownym wybuchem 
walk. W omawianym okresie zginę
ło już 86 osób, około 441 zostało 
rannych.

• Należy rozważyć niezbędność uży
wania drogich w eksploatacji zespo
łów napędowych dla wynoszenia na 
orbitę satelitów i innych obiektów, 
które decydowały niekiedy o starcie 
wahadłowców.

• NASA musi przebudować swój 
system organizacyjny i podnieść swe 
morale.

Efekty działania Komisji Rogersa 
mają przynieść efekt do połowy roku 
1987, ale już w tej chwili widać, że 
zmiany, którym muszą zostać pod
dane również trzy pozostałe waha
dłowce, nie będą ani łatwe, ani tanie.

W zasadzie, wszyscy członkowie 
komisji byli zgodni i znalazło to swe 
odbicie w raporcie. Jednakże emery
towany profesor fizyki i laureat Na
grody Nobla, Richard P. Feynman 
z Kalifornii, postanowił zwołać swą 
własną konferencję prasową, by — 
używając znacznie ostrzejszych sfor
mułowań pod adresem NASA — 
przedstawić swoją wersję, niewiele 
w rzeczywistości różniącą się od ra
portu komisji.

Neil Armstrong, wiceprzewodni
czący komisji i jednocześnie człowiek, 
który pierwszy postawił stopę na 
Księżycu, powiedział, że członkowie 
komisji mają nadzieję iż NASA “nie 
popadnie w zbytni optymizm!’

Władze Sowieckie 
Zatrzymały 

Dwa Japońskie Kutry
Tokio (NYT) — Władze sowieckie 

zatrzymały dwa japońskie kutry 
rybackie, które zapędziły się na po
łudnie od Wysp Kurylskich.

Strona sowiecka utrzymuje, iż 
kutry naruszyły wody terytorialne 
ZSSR.

Rząd Japonii dowiedział się o 
incydencie przez kanały dyploma
tyczne.

Droga Życiowa Żołnierza 
i Patrioty Śp. W. Molarowa

W poniedziałek odbył się pogrzeb 
zmarłego po długiej i ciężkiej cho
robie w nocy z 5 na 6 czerwca śp. 
Włodzimierza Molarow.

Droga życiowa Zmarłego, to dro
ga jaką przeszło polskie pokolenie, 
które w okresie międzywojennym z 
zapałem odbudowywało zniszczoną 
przez zaborców i wojny Polskę, a 
potem ofiarnie walczyło o Jej wol
ność, składając obfitą daninę krwi.

Śp. Molarow wcześnie zaczął swo
ją służbę Polsce. Już w wojnie 
polsko-bolszewickiej, jako harcerz 
bierze czynny udział w oddziałach 
sanitarnych, a potem po studiach 
pracuje w Tow. Ubezpieczeniowym 
Vesta, awansując na stanowisko 
dyrektora, oraz jest czynny w odra
dzającym się polskim życiu społe
cznym.

Po wybuchu wojny bierze czynny 
udział w Kampanii Wrześniowej, a 
po jej tragicznym zakończeniu jest 
zaangażowany w podziemiu woj
skowym. Jest dwukrotnie więziony 
na Pawiaku. Po szczęśliwej uciecz
ce po drugim aresztowaniu ukry
wa się i nadal jest żołnierzem Armii 
Krajowej, w jej szeregach walczy w 
Powstaniu Warszawskim. Pp. Mo- 
larowie tracą kilkunastoletniego 
syna, żołnierza batalionu “Żoska.”

Ostatnich kilka tygodni wojny śp. 
Molarow spędza w niewoli niemiec
kiej w oficerskim obozie jenieckim 
w Murnow. Po wyzwoleniu poświę
ca się pracy społecznej w szeregu 
organizacji uchodźców, a międy 
innymi jest wiceprezesem Związku 
Polaków w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej, gdzie w tym czasie 
przebywa kilkaset tysięcy bezdom
nych Polaków, potrzebujących opie
ki i pomocy.

W Chicago pracuje zawodowo w 
firmie ubezpieczeniowej Bankers 
Life i jest czynny w życiu społecz
nym Polonii. Jest członkiem Związ
ku Narodowego Polskiego, Koła 
Nowa Polonia Macierzy Polskiej, 
Oddziału Armii Krajowej, Instytutu 
im. Romana Dmowskiego i Stron
nictwa Narodowego, oraz kilku in
nych organizacji.

W pożegnaniu w kaplicy zakładu 
pogrzebowego wzięły udział dele
gacje organizacji, których zmarły

był członkiem: AK ze sztandarem, 
przemawiał p. S. Cieślak; w imie
niu Stronnictwa Narodowego i In
stytutu im. Dmowskiego p. B. Sygut 
i w imieniu osobistych przyjaciół p. 
S. Latoszyński. Modlitwy odmówił 
w kaplicy i na cmentarzu ks. Bruno 
Świtalski.

Do niezliczonych grobów polskich 
rozsianych od tajg syberyjskich do 
Pirenejów i od Wysp Brytyjskich po 
pustynie afrykańskie przybyła je
szcze jedna świeża polska mogiła w 
Chicago.

Odszedł wzorowy ojciec rodziny, 
szczery przyjaciel, dobry człowiek, 
a przede wszystkim gorący patrio
ta, który wiernie i ofiarnie służył 
sprawie wolności Polski przez całe 
swoje życie.

Cześć Jego pamięci!

Zmarł 
Gen. Stefan Sznuk

Ottawa — Po długiej chorobie 
zmarł w ub. tygodniu w ottawskim 
szpitalu wojskowym generał Stefan 
Sznuk, szef sztabu polskich sił lotni
czych na Zachodzie w czasie II 
wojny światowej.

Urodzony w 1896 roku S. Sznuk, w 
1914 r. wcielony zostaje do armii 
rosyjskiej. Po wybuchu rewolucji 
1917 r. powraca on do Polski aby 
wziąć udział w walkach o wyzwo
lenie kraju. W chwili wybuchu II 
wojny światowej gen. S. sznuk jest 
szefem wyszkolenia lotnictwa. Po 
wycofaniu się do Rumunii zostaje 
on internowany, lecz udaje mu się 
zbiec z obozu. Wówczas pomaga on 
polskim żołnierzom przedostać się 
do Palestyny.

W latach 1940-1941 gen. Sznuk or
ganizuje polskie lotnictwo we Fran
cji i Anglii. Za jego sprawą Polacy u 
boku angielskiej Royal Air Force 
biorą udział w Bitwie o Wielką 
Brytanię (wówczas Polacy zestrze
lili 198 niemieckich samolotów).

W1941 r. gen. Sznuk przybywa do 
Kanady aby werbować i szkolić 
polskich pilotów. Po wojnie orga
nizuje on imigrację polskich kom
batantów. Był on wielokrotnie odz
naczony najwyższymi orderami 
wojskowymi kilku państw.
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TOKIO, JAPONIA. — 85-letni cesarz Japonii Hirohito sadzi 
ryż w pałacowym ogrodzie. Zgodnie z tradycją, Cesarz w jesie
ni zbierze plony i złoży je w darze bogini Ise. (Reuter)

Milicja Rozpędziła
Demonstrację

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
o uwolnienie wszystkich więźniów 
politycznych,” których liczba, jak 
przyznaje rząd reżimowy wynosi 
150. Niezależne źródła podają jed
nak, iż jest ich w Polsce 250.

Wraz z Bujakiem aresztowano w 
dniu 31 maja członka TKK Konrada 
Bielińskiego, oraz Ewę Kulik, dzia
łaczkę “Solidarności.”

Ewa Kulik została oskarżona o 
udział w spisku mającym na celu 
obalenie reżimowego rządu PRL.

Bielińskiego oskarżono o “prze
wodzenie nielegalnej organizacji.”

Źródła podają, że Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych potwierdziło, 
iż Zbigniew Wroniak, wicedyrektor 
finansów w Ministerstwie Spraw Za
granicznych został zatrzymany z 
nakazu sądu wojskowego. Jest on 
ojcem Julity Wroniak, w której 
mieszkaniu aresztowany został 
Zbigniew Bujak.

Wroniak i jej mąż Tadeusz Mir- 
kowicz, z zawodu tłumacz, opuścili

Ortega 
Przedłużył 

Rozejm
Managua. (CT, UPI) — Kontrolo

wane przez rząd nikaraguańskiei 
środki masowego przekazu zarzuciły 
Stanom Zjednoczonym, że podawanie 
informacji o dostarczaniu przez Zwią
zek Sowiecki broni sandinistom jest 
kolejnym krokiem Reagana, mają
cym na celu uzyskanie zgody Kon
gresu na udzielenie pomocy contras.

Nikaraguańska telewizja i prasa 
nie zaprzeczyły jednak, doniesieniom 
o dostawach. Rząd w Managui nie 
skomentował tej sprawy.

Jak podają najnowsze depesze UPI, 
sandiniści przedłużyli wstrzymanie 
ognia we wschodniej części kraju, 
aby dać dyplomatom dodatkowe 24 
godziny na negocjacje w sprawie 
uwolnienie przez contras ośmiu nie
mieckich zakładników.

Ogłoszony w ubiegłą środę rozejm 
został przedłużony do dzisiaj, do go
dziny 6 wieczorem.

Prezydent Ortega, ogłaszając prze
dłużenie rozejmu powiedział, iż “nie 
może on być przedłużany w nieskoń
czoność” ponieważ contras wykorzy
stują okazję i umacniają swoje pozy
cje w południowej części prowincji 
Zelaya.

Ośmiu Niemców, 4 kobiety i 4 męż
czyźni zostali porwani 17 maja na 
terenie kolektywnego gospodarstwa 
rolnego, położonego w niewielkiej od
ległości od Nueva Guinea, 140 mil 
na wschód od stolicy. Brali oni udział 
w budowie domów dla uchodźców.

Ortega przedłużył rozejm na prośbę 
kanclerza RFN, Helmuta Kohla. W 
liście wystosownym do Ortegi, Kohl 
wyraził obawy o bezpieczeństwo nie
mieckich zakładników, jeżeli wojska 
sandinistowskie wznowią działalność 
w okolicy, w której są oni przetrzy
mywani.

Kohl zaapelował także do prezy
denta Reagana i sekretarza stanu 
George’a Shultza aby udzielili pomo
cy w uwolnieniu zakładników.

Polskę kilka miesięcy temu, udając 
się w podróż do Wielkiej Brytanii i 
USA. Informację tę podało podzie
mie.

To samo źródło podało, że aresz
towano jeszcze cztery osoby: Ta
deusza Lewickiego, wykładowcę 
Uniwersytetu Warszawskiego, jego 
narzeczoną Alicję Komoroską i 
dwójkę właścicieli mieszkania, 
znajdującego się w tym samym 
kwartale domów co lokal, w którym 
został aresztowany Bieliński.

Przegrana Bitwa 
o Narkotyki

Moskwa (UPI) — Gazeta “Kom- 
somolskaja Prawda” doniosła w 
minioną niedzielę, że tzw. “organa 
ścigania” przegrały wielką bitwę o 
narkotyki prowadzoną z handla
rzami w południowych regionach 
Uralu.

Z raportu gazety wynika, że wła
dze z największą trudnością bronią 
pól makowych, regularnie “najeż
dżanych” przez lokalnych narko
manów (zwanych tu “turystami”) 
oraz rozbudowanych gangów hand
larzy.

Worek ciętych makowin przekro
czył na czarnym rynku 120 rubli — 
połowę miesięcznego zarobku ro
botnika w ZSSR.
Zdaniem lokalnych działaczy par
tyjnych i urzędników państwowych 
sytuacja przypomina kran, z które
go zamiast wody leje się wino. Na 
dobrą sprawę każdy ma dostęp do 
narkotyku.

Centrum handlu narkotymaki w 
ZSSR jest Kujbyszew.

Studenci Haitańscy 
Gotowi Do Strajku
Port—au—Prince (UPI) — Studenci 

i uczniowie haitańscy przygotowują 
się do ogólnokrajowego strajku, po
mimo apelu rządu o położenie kresu 
zamieszkom.

Szef tymczasowego rządu Haiti, gen. 
Henri Namphy wygłosił w minioną 
sobotę przemówienie, transmitowane 
przez telewizję, podczas którego 
obiecał, że przekaże władzę w ręce 
prezydenta wybranego w wyborach 
powszechnych, które mają się odbyć 
w 1988 roku.

Studenci zwołali strajk na znak pro
testu przeciwko zamordowaniu 21- 
letniej kobiety, która została zastrze
lona podczas zamieszek do jakich 
doszło w minionym tygodniu.

Studenci utrzymują, iż kobieta zo
stała zamordowana w odwecie za 
śmierć policjanta, który zginął pod
czas wcześniejszych demonstracji.

Ponadto, studenci domagają się 
ustąpienia ministra finansów Lesly— 
Delatura i ministra spraw wewnę
trznych Williama Regali.

Zmiana Sędziego 
w Sprawie Pressera

Cleveland (CSM) — Sędzia fede
ralnego Sądu Okręgowego Ann Aid- 
rich została usunięta ze składu sę
dziowskiego rozpatrującego spra
wę prezesa “Teamsters”, związku 
zawodowego transportowców.

Powodem tej decyzji był zarzut, 
iż jest ona nieprzychylnie nasta
wiona do Jackie Presser i jego ad
wokata.

Amerykanie i Ich
Detroit. (UPI) — Atrakcyjne zasa

dy kredytowania nowych samocho
dów, oraz fakt że właściciele starych 
aut nie decydowali się tak powszech
nie jak poprzednio na ich odsprzedaż 
spowodowały w 1985 roku 5.2% spa
dek przedaży samochodów używa
nych.

Mimo znacznego ożywienia sprze
daży samochodów nowych, właścicie
le wysłużonych czterech kółek z

Nowe
Pomysły 

Króla Jordanii 
Washington (CT) — W poniedzia

łek bawiący z wizytą w USA król 
Jordanii Hussein przedstawił pre
zydentowi Reaganowi kilka pomy
słów dotyczących ożywienia proce
su pokojowego na Bliskim Wscho
dzie.

Hussein opuścił jednak Biały Dom 
nie uzyskawszy zobowiązania Rea
gana do wznowienia amerykańskich 
wysiłków, w celu zapewnienia po
koju w tym rejonie świata.

Przedstawiciel rządu powiedział 
później, iż Stany Zjednoczone nie 
mają zamiaru angażować się w ne
gocjacje pokojowe pomiędzy pań- 
stami arabskimi i Izraelem.

Wizyta króla Husseina w USA ma 
charakter prywatny. Przybył on w 
celu wzięcia udziału w uroczystoś
ciach zakończenie roku szkolnego 
swoich dwóch córek.

Biały Dom powitał go jako “sta
rego i dobrego przyjaciela.” Hus
sein odbył piętnastominutową roz
mowę z Reaganem i wiceprezyden
tem Bushem zanim przyłączyli się 
do nich doradcy. Spotkanie nie zo
stało skomentowane ani przez Biały 
Dom, ani przez króla.

Po nieudanej próbie włączenia 
Palestyńczyków do bezpośrednich 
rozmów z Izraelem w lutym br., 
Stany Zjednoczone wycofały się z 
aktywnego udziału w procesie po
kojowym i skoncentrowały się na 
pośredniczeniu w rozwiązywaniu 
lokalnych konfliktów np. pomiędzy 
Izraelem i Egiptem z powodu Taby.

Umiarkowani przywódcy arab
scy, tacy jak Hussein, oraz Izrael
czycy obawiają się, że Washington 
“spisał Bliski Wschód na straty.” 

USA tradycyjnie brały udział w 
rozmowach pokojowych pomiędzy 
Izraelem i Arabami.

Wiceprezydent Bush odwiedzi w 
przyszłym miesiącu Izrael, Egipt i 
Jordanię lecz wizyty te będą miały 
charakter ceremonialny.

Departament Stanu poinformo
wał, iż sekretarz stanu George 
Shultz rozważa możliwość udania 
się na Bliski Wchód. Hussein podda 
się w jednej z klinik w Cleveland 
leczeniu.

Sąd Najwyższy 
w Sprawie VI Poprawki 

Boston (CSM) — Sąd Najwyższy 
opowiedział się po stronie Szóstej 
Poprawki do Konstytucji, w myśl 
której oskarżony na podstawie zez
nań świadka ma prawo do konfron
tacji.

Sąd posłużył się jako przykładem 
sprawą mieszkanki stanu Illinois, 
która utrzymuje, iż została posta
wiona w stan oskarżenia na pod
stawie zeznania wspólnika, złożo
nego poza salą sądową.

Sąd Najwyższy uchylił wyrok 
wydany w tej sprawie przez sąd niż
szej instancji.

Przymusowe 
Lądowanie 

Samolotu U.S.
Lima, Peru. (UPI) — Samolot li

nii lotniczej Pan American, ze 105 
osobami na pokładzie zmuszony zo
stał do wylądowania na lotnisku w 
Limie.

Odrzutowiec sił powietrznych Pe
ru zmusił amerykańskiego Boein- 
g’a 747 do lądowania na lotnisku Jo
rge Chevez. Przyczyną tej akcji by
ło — zdaniem strony peruwiańskiej 
— naruszenie przez amerykański 
samolot, peruwiańskiej strefy po
wietrznej.

Samolot mógł wznowić lot dopie
ro po zapłaceniu przez przedstawi
cieli Pan American kary w wyso
kości 5000 dolarów.

Zdaniem przedstawicieli linii lot
niczej, naruszenie strefy powietrz
nej Peru zostało spowodowane przez 
pomyłkowe wyposażenie pilota w 
niewłaściwy plan lotu. Przedstawi
ciel Pan American przyznał że “jest 
to poważny błąd organizacyjny po
pełniony przez linię lotniczą”.

“Cztery Kółka” 
mniejszym entuzjazmem niż w latach 
ubiegłych decydowali się na ich sprze- 
aż w momencie zakupu samochodu 
nowego.

Według badań przeprowadzonych 
przez Hertz — wielką firmę wypoży
czającą samochody — w roku 1985 
sprzedanych zostało 15.9 min. samo
chodów używanych, w porównaniu do 
16.8 min. w roku 1984.

51% samochodów tych, sprzeda- 
nyh zostało poza siecią “salonów 
sprzedaży” (z ogłoszenia w prasie, 
przez znajomych i współpracowni
ków).

Przeciętna cena używanego auta 
wynosiła $5,431, jego wiek 4.5 roku, 
przebieg 45,270 mil. Dla porównania: 
przeciętny koszt samochodu “z dru
giej ręki” w roku 1979 wynosił $3,602, 
liczył 2.8 roku, a na liczniku miał 
29,090 mil. W ciągu tych sześciu lat, 
ceny samochodów używanych pod
skoczyły o 60% podczas gdy ceny 
nowych aut nieomal się podwoiły 
(94%).

Z opracowania Hertz’a wynika że: 
po drogach Stanów Zjednozonych po
rusza się 128.6 min. samochodów oso
bowych, przeciętnie samochód ma 3 
właścieli i ponad 45% aut pozostaje 
w użyciu po 10 latach.

Nastoletnie samochody nie pozo- 
stają już jednak długo na drogach 
o czym świadczy fakt że 15-to łatki 
stanowią tylko 5% amerykańskiej 
“floty.”

Protest Naukowców 
w Polsce

Polscy naukowcy z gęsto zalud
nionych terenów północnej Polski 
wystosowali list otwarty do rządu 
PRL w związku planami budowy 
elektrowni nuklearnej w tym rejo
nie.

W liście, adresowanym do pre
miera Zbigniewa Messnera, 18 na
ukowców domaga się aby specja
listyczne organizacje międzynaro
dowe mogły wypowiedzieć się na 
temat konstrukcji elektrowni.

Pierwsza polska elektrownia nu
klearna ma być zbudowana w Żar
nowcu. W Białymstoku ok. 3.000 
podpisało petycję przeciw budowie 
tej elektrowni.

Rzecznik rządu PRL odmówi! 
komentarza na temat listu na
ukowców.

Pod Pomnikiem 
Gogola 

w Moskwie
(DP) — Juri Rosenzweig, lekarz 

oczekujący od 8 lat na zezwolenie 
wyjazdu z żoną i trojgiem dzieci 
do Izraela, został zesłany do obozu 
pracy na 15 dni za to, iż stał z tran
sparentem pod pomnikiem Gogola 
w Moskwie.

Za to samo “przestępstwo” eko
nomista Juri Czekanowski otrzymał 
karę 10 dni obozu pracy. Czekanowski 
od 5 lat ubiega się o zgodę na wyjazd, 
również z żoną i trojgiem dzieci.

Pomnik Gogola stał się miejscem 
protestów dysydentów od czasu, gdy 
b. narodowy “champion” szachowy 
Borys Gulko, demonstrował tam sa
motnie, domagając się zezwolenia na 
emigrację. Po 7 latach starań, Gulko 
wyjechał do Izraela w ub. tygodniu.

Tego typu protesty mogą być roz
patrywane jako przestępstwo admi
nistracyjne i zgodnie z prawem, krót
kie wyroki skazujące na obóz pracy 
są ferowane na miejscu, bez udziału 
obrony.

Za udział w demonstracji na placu 
Czerwonym malarz Alec Silber i jego 
żona Mrina Zwonowa, którzy również 
chcą wyjechać do Izraela, zostali 
zabrani do kliniki psychiatrycznej.

Badaniu psychiatrycznemu podda
no także Serafina Jewsiukowa, za 
próbę spotkania w porcie lotniczym 
Haleny Bonner.

W Gruzji rozpoczął się proces mu
zyka i działacza w obronie praw 
człowieka Tengiza Gudawa, oskar
żonego o antysowiecką propagandę 
i przekazywanie dokumentów kore
spondentom zachodnim.

Rosną Ceny Benzyny
Los Angeles (UPI) — Cena galo- 

na benzyny wzrosła średnio w kraju 
o 7,1 centa od momentu jej rekor
dowego spadku w kwietniu br. 
Przewiduje się ponadto jej stały 
wzrost.

Ekspert naftowy Dan Lundberg 
przewiduje, że do 4 lipca cena be
nzyny wzrośnie średnio o 1.54 centa 
na galonie. Twierdzi on dalej, że 
jest to wciąż daleko mniej niż w sty
czniu kiedy to za galon płaciło się 
średnio 1,22 dolara.

Obecna średnia cena za wszyst
kie gatunki wynosi 97,08 centa za 
galon.
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+ Pomoc Domowa
776-4938
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★ Przeprowadzkibe

★ Naprawa TV

★ Napray y Lodówek283-2057

★ Kontraktorzy
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NAPRAWIAM samochody u ciebie, 
lub siebie. 725-2144 albo 286-6682.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz j najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

PRZEPROWADZKI van-em o każdej 
porze. Tanio. 252-7712.

ENGLISH speaking cleaning lady.
Call 679-5802.

SUPERVISOR NEEDED 
to the contractors office, English 
required, experience and drivers li
cense.

Pentagon Oskarża 
Departament Stanu

Washington (NYT) — Pentagon 
oskarżył Departament Stanu o blo
kowanie informacji na temat so
wieckich naruszeń porozumień o 
kontroli zbrojeń, które miały być 
przekazane ministrom państw so
juszniczych.

Zastępca sekretarza obrony Ri
chard Perle powiedział, iż brak od
powiednich informacji może być 
przyczyną, dla której niektórzy so
jusznicy skrytykowali decyzję pre
zydenta Reagana w sprawie SALT 
II.

Rzecznik Departamentu Stanu 
Charles Redman odrzucił oskarże
nie jako “bezpodstawne”.

LIVE-IN MAID
Permanent Position 

Apply 
12233 S. PULASKI

ADVERTISERS 
PLEASE CHECK YOUR ADS 
Each ad is proofread but errors do 
occur. If you find an error please 
notify us immediately. Errors 
will be rectified by republication. 
Sorry, but if an error confines af
ter the first publication and we 
are not notified before the next 
insertion, the responsibility is 
yours. In no event shall the liability 
for the error exceed the cost of this 
space occupied by the error.

OACHY-FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
HAS HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Do Domu Wiecz. 775-6644

MAINTENANCE
Full time with tools. Small com
pany needs Maintenance Man who 
is plumber, carpenter, electrician, 
gardner. No job too small or big.

Duke — 647-1211

POTRZEBNA KOBIETA 
do pilnowania dzieci, doświadczona 
opieka nad 2 małych dzieci w naszym 
domu, 3-4 dni w tygodniu. Trochę an
gielskiego wymagane.

775-7588 — 286-8115 
Dzwonić po angielsku

ALL AROUND MACHINIST
With capability of inspecting 
precision made parts. Call bet
ween 9-3 p.m.

678-6833

MAID INTERNATIONAL 
L-T-D

869-1444
Domestics, for excellent families in 
Chicago area, live in or come and 
go. Also couples. Also weekend 
work only.

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 3:30 PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ. 

Wszystkie Drobne Kwalifikujące Się
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

POTRZEBNI PRACOWNICY 
Do fugowania, z rocznym doświad
czeniem i do robót betonowych.

794-8553

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020

, oraz
Polish Daily Zgoda Advertising Bureau

5146 W. Belmont Ave. Tel.’ 286-1217
są niezależnymi agencjami ogłoszeniowymi, które nie mają bezpośredniego 
powiązania z “Dziennikiem Związkowym.” Każdy kto przez agencje zama
wia ogłoszenie do naszej gazety również do agencji powinien kierować wszel
kie swoje reklamacje i uwagi.
Administracja “Dziennika Związkowego” jednocześnie informuje, że jest 
odpowiedzialna za wszystkie zlecenia ogłoszeń dawanych bezpośrednio na 
adres:

inĄynerica.
When you put part of your savings 

into U.S. Savings Bonds you’re 
helping to build a brighter future 
for your country and for yourself.

J!WI A public service ot this publication 
J and The Advertising Council.

SP-1899

DOM OTWARTY WE WTOREK,
10 CZERWCA OD 9:00 — 5:00 

4636 W. DICKENS
2 mieszkaniowy, murowany dom — do
chodowy. 5 pokoi. 2 sypialnie każde mie
szkanie

Dzwonie 484-5013
albo zostawić wiadomość na taśmie.

Nocą w Kijowie
Nocą w Kijowie samochód mi

licyjny zatrzymuje kierowcę:
— Przejechaliście skrzyżowa

nie, a milicjant stał tam przodem, 
nie bokiem do waszego kierunku 
jazdy. Nie wiecie co to znaczy?

— No, wiem. . . . Ale on cały 
świecił na zielono.

Administracjo “Dziennika Związkowego” 
podaje do wiadomości, że agencje 

mieszczące się pod adresami: 
Polish Daily Advertising Office

55 E. Jackson Blvd. Tel. 368-4855

POTRZEBNY doświadczony pra
cownik do robót kontraktorskich. 
235-0515.

POTRZEBNI 
SUB-KONTRAKTORZY

Do wykonywania rynien, dachów, 
sidingów, storm windows i fugowa
nia. Wymagane duże doświadcze
nie, samochód i narzędzia.

545-1277 
ALTERATIONS

Leading ladies specialty store has a 
Full Time opening in our Alterations 
Department. Must have alterations' 
experience and be able to speak and 
read English. Good starting salary and 
benefits including storewide discounts.

APPLY IN PERSON 
PERSONNEL DEPARTMENT 

13th Floor
EVANS

36 s. State St.
Chicago

Equal Opportunity Employer M/F

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
282-4021

DEADLINE FOR WEEKEND EDITION 
IS WEDNESDAY, 3:30 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With 
POLISH DAILY ZGODA

Karol Zbyszewski

Stworzenie 
Kochane 
węgorze znikają w piasku.

Ogród węgorzy rozpoczyna życie 
tuż przed wschodem słońca. Naj
pierw ukazują się główki i lustrują 
przestrzeń wokoło. Potem zakwita 
cały ogród. Około południa cała ko
lonia zanurza się w piasek. Siesta 
węgorzy trwa trzy godziny. Na
stępnie węgorze wytryskują po
nownie i żerują do późnej nocy.

Samiec jest dłuższy, szerszy i 
ciemniejszy od samicy. Ma coś w 
rodzaju haremu. Kiedy jest okres 
zapładniania, samica owija się 
dookoła samca i wydziela ikrę. Sa
miec pokrywa je mleczem.

Wobec dzieci-węgorzy dorosłe 
węgorze nie stosują ceremonii. 
Szturchają je gwałtownie i zapędza
ją do dziur. Chcą same wyławiać 
pokarm dla siebie. Małe wyłażą raz 
po raz i usiłują coś połknąć, nim są 
znowu skierowane do dziury.

Wrogami węgorzy są ogromne, 
płaskie ryby, zwane trygony. Nad
pływają nad ogród węgorzy i zary- 
wają się z furią w piasek. Orzą go 
jakby pługiem. Po ich napaści 
ogród węgorzy jest wymarły przez 
jakiś czas.
Najazd Żółwi

Sprzedawca otrzymujący nad
miar towaru, za który nie musi pła
cić, zazwyczaj nie narzeka. Ale było 
inaczej z Monsieur Debruyne, kup
cem z Dunkierki. Zamówił z Maro
ka 20 tysięcy żółwi, które zamierzał 
sprzedać miłośnikom zwierząt. 
Tymczasem przysłano mu o 5 ty
sięcy żółwi za wiele.

Aby się czuć dobrze żółwie muszą 
łazić, jeść sałatę, być spryskiwane 
wodą. Tedy kosze z marokańskimi 
żółwiami zostały otwarte i szaro
zielone żółwie, od 7 do 25 centy
metrów długości, zaczęły się szwę- 
dać po całych magazynach.

Wnet pojawili się spece — wetery
narze. Zaczęli wygłaszać światłe 
przepisy o hodowli żółwi. Dunkier
ka jest sławnym centrum sałaty. 
Tedy ogrodnicy, produkujący sała
tę, nadesłali tysiące główek. Skutek 
był smętny, bo sałata w Maroku jest 
sucha, niesmaczna. Żółwie rzuciły 
się łapczywie na sałatę francuską, 
zaczęły od niej chorować. Ulice 
Dunkierki były pełne żółwi, które 
zdołały uciec z magazynów. Miesz
kańcy nie wiedzieli co robić z żół
wiami.

Podczas wojny, rabujący wszy
stko w Europie Niemcy przywieźli 
nagle do Warszawy transport żółwi. 
Ludzie kupowali towar na pniu, i nie 
wiedzieli potem co z nim robić. 
Tedy rzucili się p przepis co do żółwi 
do Ćwierciakiewiczowej. Przeczy
tali ze smutkiem:

“Aby zrobić zupę żółwiową, 
otwórz puszkę żółwiową, po 
Czym. . .”

Monsieur Debruyne nie wie rów
nież co robić z żółwiami; mówi:

Wypuszczenie ich z koszy było 
nonsensem. Żółw może, bez obawy, 
pościć przez dwa miesiące; zabił je 
nadmiar smakowitej sałaty.

Dzieci lubią żółwie. Bawią je te 
powolne stworzenia. Monsieur De
bruyne wyeksportował tedy żółwie 
do Paryża; powiedział:
Nie będą zamienione w zupę. Dzie

ci wykupiły tysiące żółwi jako 
pieszczochy. Nie zazdroszczę rodzi
com, ale żółwiom będzie dobrze.

(DP—Londyn)

BINDERY HELP 
NEEDED

Printer—Loop Area
Needs person for bindery. Must
able to lift heavy stock and know how 
to operate cutting and folding ma
chine.

THOMAS GRAPHICS 
_________ 922-1301__________

MACHINIST
We are looking for an experienced 
setup person on Hardinge AHC, Kum
mer and other secondary machinery. 
Top wages based on experience. Eng
lish speaking a must. Modern a/c plant 
w/fringe benefits. Fill out application 
at

E. WAITERS & CO.
333 N. King St. Elk Grove Village, IL 

437-8080

KELNERKĘ lub KELNERA 
oraz BARTENDERA

Z doświadczeniem zawodowym 
i znajomością języka angielskie
go, zatrudni polska restauracja. 

Dzwonić do 9 Wiecz.:
539-4251

Prosić p. Zdzicha

DRIVERS WANTED
As owner operators. City or road. 
Guaranteed 3-year contract. Tractors 
available. No experience necessary. 
Will train.

Call 284-2808

ZAWIADOMIENIE 
Ogłaszający się proszę sprawdzić 
swoje ogłoszenia. Każde ogłosze
nie jest poddane korekcie ale błędy 
nadal się zdarzają. Jeżeli znajdzie- 
cie błąd proszę nas natychmiast 
o tym powiadomić a pomyłka bę
dzie natychmiast sprostowana i 
właściwa publikacja ponownie za
mieszczona. Jeśli pomyłka nie zo
stanie zauważona przy pierwszej 
publikacji i ogłoszenie w dalszym, 
ciągu będzie publikowane z błę
dem, ogłaszający się ponosi za to 
odpowiedzialność. W żadnym wy
padku konsekwencje pomyłki nie 
powinny przekroczyć kosztu miej
sca jaki ta pomyłka zajęła.

NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986.
NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234

POTRZEBNI PRACOWNICY
Spawacz i pracownik znający sto
larkę budowlaną i elektrykę.

278-2027 — Andrzej

DRIVERS—PIZZA
Must have car with insurance. 
Full or part time, days and 
evenings. Apply in person.

3215 N. SHEFFIELD

Niezbyt
Befsztyki z Grzechotników

. Wędkarstwo jest najbardziej up
rawianym sportem na świecie. W 
Anglii, we Francji, w Niemczech 
jest po 5 milionów wędkarzy, w 
każdym z tych krajów.

Konfucjusz powiedział: “Dzień 
zużyty na łowieniu ryb, nie jest 
dniem zmarnowanym w życiu.”

W Ameryce, wokół Oklahomy, 
sportem numer jeden jest łowienie 
węży — grzechotników. Ludzie 
wsiowi mówią: “Łowić ryby może 
byle kto. Ryba nie ukąsi. Ale żeby 
łowić grzechotniki trzeba mieć od
wagę w żołądku i zręczność w dłoni. 
To zabawa grożąca śmiercią.”

Okeene, miasteczko o sto kilo
metrów od Oklahomy, jest sławne 
ze swych dorocznych targów na 
węże. W okolicznych wzgórzach są 
gołe skały na których grzechotniki 
lubią się wygrzewać. Dawniej w ze
szłym stuleciu, te jadowite węże 
były klęską dla koni i bydła. Zdy
chały masowo od trujących uką
szeń. Mieszkańcy zaczęli urządzać 
na grzechotniki masowe polowania. 
Potrafiono zabić, w jedną sobotę, do 
4 tysięcy węży.

Liczba grzechotników została 
znacznie zmniejszona. Dziś również 
są na nie wielkie polowania. Strzela 
się do węży, tłucze je pałkami. 
Dzienny ubój nie przekracza nigdy 
500 sztuk.

Prawdziwi myśliwi nie zabijają 
grzechotników, lecz je łapią. Używa 
się do tego kija zakończonego jakby 
twardymi, nieostrymi nożycami. 
Trzeba tymi nożycami ucapić węża 
tuż za głową. Wtedy jest unieszkod
liwiony. Bierze się węża za ogon i 
wrzuca do worka.

Na dorocznym targu w Okeene 
sprzedaje się węże na kila. W 
stołówkach je się befsztyki z grze
chotników. Smakują jak tuńczyk. 
Porcja kosztuje dolara.

Gwoździem targu jest konkurs na 
węże. Są nagrody za największego i 
za najmniejszego. Wygrywa prze
ważnie farmer Canners, który ma 
80 lat. W tym roku też wygrał de
monstrując grzechotnika długości 
dwóch metrów 30 centymetrów.

Im mniejszy grzechotnik tym 
bardziej jadowity. Toteż łowienie 
ich jest specjalnie niebezpieczne.

Ponieważ targ na węże odbywa 
się na wiosnę, więc złowione okazy 
są prawie wyłącznie samcami. 
Grzechotniki rodzą się późną zimą, 
więc na wiosnę samice pielęgnują 
swe dzieci po kryjówkach.

Na targu popisują się sztukmis
trze z grzechotnikami, którym 
wyrwano jad. Robią z nimi prze
różne sztuki. Za dolara każdy widz 
może się sfotografować opleciony 
grzechotnikiem.
Węgorze — Źli Rodzice

Jest mnóstwo różnych gatunków 
węgorzy. Ale tylko jeden, zwany 
“Silleri,” przebywa w Morzu Czer
wonym. Nazwę zawdzięcza amato
rowi fotografii podwodnej, który — 
przypadkowo — natrafił na ogród 
węgorzy i porobił zdjęcia. Nazwisko 
fotografa było “Silleri,” więc ucze
ni nadali je węgorzom w Morzu 
Czerwonym.

Ogród węgorzy jest na kilkanaś
cie metrów pod powierzchnią wody. 
Piasek jest tam luźny. Srebmosza- 
re węgorze wyglądają jak łodygi 
roślin. Są długie na metr. Stoją 
wyprostowane, zakotwiczone koń
cami ogonów w piaszczystych dziu
rach, które są ich legowiskami.

Wyglądają jak żelazne pręty, wy
stające z piasku. Węgorze się chy- 
boczą, kołyszą, skłaniają. Wykonu
ją jakby taniec. Sterczą zaledwie o 
kilkanaście centymetrów jedne od 
drugich. Ustawiają pyszczki pod 
prąd wody i wyławiają z niej drob
niutkie skorupiaki i ikrę. Na naj
mniejszą oznakę niebezpieczeństwa

POLISH DAILY ZGODA
6100 N. Cicero Avenue

Chicago, IL 60646 Tel.: 286-0141

BUFFALO GROVE
By Owner. Col. 3 bdrms., IV2 
baths, L.R., F.R., D.R., Patio, 1 
car gar. Large fenced lot, c/a. 
$99,500.

537-6939
DO SPRZEDANIA

2 rodzinny dom: 5% pokojowe mie
szkania. Wykończony basement. Garaż 
na 2l/a auta. Okolica 51st-S. Sacra
mento.

WOMEN WANTED
For seamstress work, general laun
dry, ironing shirts and pressing.

BERWYN CLEANERS 
7125 W. Ogden 

Apply 9 A.M.-l P.M.
MEDICAL SECRETARY

English speaking
Wanted for medical center. 

267-2944
Please call from 1 pm-7 pm,

DENTAL ASSISTANT 
Part-time. No experience necessary. 
Must speak English and Polish. Great 
for high school student.

CALL 342-7244
DENTAL ASSISTANT 

Bi-Lingual (English/Polish). 
Full time position, salary based 
on experience. Call for appoint- 
ment 2 p.m.-7 p.m. 685-8463

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.____________
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV. 
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.

+ Malowanie_______
WYKONUJEMY wszelkie remonty. 
Malujemy, tapetujemy 10 lat do
świadczenia. 286-0864.

POTRZEBNA KOBIETA
TECHNIK-DENTYSTYCZNY 

NA PROTEZY 
539-8821

SEWING GIRL
For upholstery and drapery. Must 
have experience and must speak Eng
lish.

PARENTEAU STUDIOS 
230 W. Huron 

337-8015

POTRZEBNY GITARZYSTA 
do zespołu, grający i śpiewający. 
Zainteresowani, telefonować.

282-0471 lub 622-0311
GOVERNMENT JOBS. $16,040 
— $59,230/year. Now Hiring. 
Call (805) 687-6000 Ext. R-9725 
for current federal list.

SET UP PERSON FOR OUR
6 SPINDLE GILDENEISTER 

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
We will also consider experience on 
Acme or New Britain or single spin
dle machine. Top wages based on ex
perience. English speaking a must. 
Modem a/c plant w/fringe benefits. 
Fill out application at

E. WALTERS & CO.
333 N. King St. Elk Grove Village, IL 

437-8080

METRO DOMESTIC 
PERSONNEL 

Posiada wszelkie prace domowe 
dla pań mówiących po angielsku.

725-0055 
725-1503 

3204 N. Central Avenue

POTRZEBNA KOBIETA
w średnim wieku z zamieszkaniem 
do sprzątania biur, dobre wynagro
dzenie.

967-7161

Send $3.25 plus 75(t 
postage, handling, for 
each pattern.
Send to:

.„lice Brooks Crafts, 263 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda
62-12 Northern Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Name, Ad
dress, Zip, Pattern Number.

'85 Needlecraft Catalog 
150 designs. $2 *■ 65c 
Books $2.50 + 65c p&h. 
133-Fashion Home Quilting 
126-Thrlfty Crafty Flowers 
109-Sew + Knit (Tissue incl) 
103-15 Quilts for Today

Alice Brooks
CRAFTS

DOM drewniany 2 rodzinny, wy
kończony basement, $120,000. Tel.: 
282-6944.______________________

GOVERNMENT HOME 
from $1 (U repair). 

Also delinquent tax property. 
Call: 1-805-687-6000, Ext. GH-9725 

for information

BELMONT/KOSTNER
Duże 4 pokojowe mieszkanie, ogrzewa
nie, piec i lodówka włączone w rent $350. 

775-7588 — 286-8115 
Dzwonić po angielsku

4206 N. PULASKI
Jasne, słoneczne, świeżo odnowione, 1 
sypialniowe mieszkanie. Do objęcia od 
zaraz. Blisko sklepów. Dogodna komu
nikacja. Pralnia na miejscu. $360 mie
sięcznie. George 283-8184 
SHERWIN MANAGEMENT 475 - 4400 

Telefonując proszę mówić po
(Z-10)________angielsku_____________

2800 W., 4400 N. STUDIO, 1 and 2 
bedroom apartment. $260, $350 and 
$500, plus security. Wall-wall carpet
ing, heat, appliances included, no 
pets. 267-7517, _________

-fr Chcę Kupić
ODKUPIĘ krajarkę do wędlin — 
489-6058.

DENTAL TECHNICIAN
with at least 5 yr. experience in full 
or partial denture set-ups. Some 
English required.

Call Barcello 588-1366

POTRZEBNE OSOBY 
DO SPRZĄTANIA 

BIUR W DES PLAINES
5 godzinna noc. 5 dni w tygodniu. 
Muszą mieć doświadczenie.

524-0800 — prosić Gene_____
INDIVIDUAL to manage property. 
Salary plus room. 278-3623_______

CAKE DECORATOR 
EXPERIENCE A MUST 

APPLY IN PERSON 
MORNINGFIELDS 

800 W. DEVON
PARK RIDGE, ILL.

SMALL PRINT SHOP
Needs experienced printer. 
Must be familiar with multi- 
lith 1250 LW & COLOR WORK. 
Duties will include some light 
deliveries in Loop area. AM’s.

443-0767

★ Do Wynajęcia
3Vt POKOJOWE

UMEBLOWANE MIESZKANIA 
Wszystkie użyteczności wkalku
lowane w cenę czynszu. Lokator 
płaci bardzo niski depozyt. Ja- 
ckowo. 252-9613 — w jęz. polskim

WARSZAWA - Zbyszek Bujak. 
Aresztowanie przywódcy TKK wy
wołało falę manifestacji protes
tacyjnych w cały kraju. (Reuter)

7557—Crochet an easy 
top to wear with skirts or 
pants. Use a shiny cotton 
in single strand and 
single color. Directions 
for Sizes 8-14 incl.

A*

l



Metropolii
Odnawia Swe Siły

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 10 CZERWCA (JUNE 10), 1986

CHICAGO — Vanna White, znana z programu “Wheel of

Brak Porozumienia 
Pomiędzy PUSH a WBBM-TV

Fortune”, jest ozdobą Galerii Playboya w lipcowym numerze 
tego pisma dla panów. (UPI)

Kto Jest Odpowiedzialny 
Za Zepsute Parkomierze?

Były szef chicagoskiego podziem
nego, zorganizowanego świata prze
stępczego, 80-letni Anthony Accar- 
do przekształcił się ostatnio w do
radcę i nauczyciela nowej generacji 
przywódców mafii metropolii. Jak 
doniosły dobrze poinformowane źró
dła, spostrzeżenia tego dokonali 
specjaliści od zwalczania syndyka
tu. Podobno wzmożona działalność 
Accardo wiąże się z ostatnimi wy
rokami więzienia na kilku ważnych 
przywódców mafii oraz z potrzebą 
przeszeregowania i odnowienia sił 
syndykatu.

A oto dwa najnowsze spostrzeże
nia agentów, pilnie obserwujących 
najdrobniejsze zmiany w układzie 
sił w łonie mafii.

— Około 50 bookmacherów, któ
rzy od lat podlegali pod byłego 
przywódcę mafii Josepha Aiuppę, 
w ciągu ostatnich dwóch tygodni 
zostało zastąpionych przez współ
pracowników nowego szefa mafii — 
Josepha Feriolli. Zastąpienie 50 
bookmacherów Aiuppy — kontrolu
jących głównie obszar Cicero, przy
znany mu jeszcze przez Al Capone 
— członkami mafii Feriolli, ma 
świadczyć o ostatecznym wyelimi
nowaniu pozostałości wpływów 
“króla gangsterów.”

— Chicagoski syndykat przygo
towuje się do przejęcia kontroli nad 
nielegalnym hazardem w Milwau

kee, Wisconsin, korzystając z nie
obecności tamtejszych przywódców, 
członków rodziny Balistieri, którzy 
podobnie jak mafiosowie chicagoscy 
“wylądowali” w więzieniu.

Jak już informowano, przywódca 
mafii w Milwaukee, 66-letni Frank 
Balistieri przyznał się do udziału w 
kradzieży $2 min z kasyna gry w 
Las Vegas i został skazany na 15 lat 
więzienia. Jego obydwaj synowie z 
zawodu adwokaci — John (1. 37) i 
Joseph (1.45) — zostali skazani na 8 
lat więzienia każdy, za wymuszanie 
łapówek, szantaż i stosowanie prze
mocy.

Natomiast Aiuppa (1. 79) i jego 
“prawa ręka” John Cerone (1. 72) 
są aktualnie w trakcie “odsiadywa
nia” 28l/2-letniego wyroku w więzie
niu federalnym za swój udział w 
aferze wyłudzenia $2 min z kasyna 
gry w Las Vegas.

W związku ze zniknięciem “z 
areny półświatka” Aiuppy i Cerone, 
na Accardo spoczął “ciężar eduka
cji” 59-letniego Ferrioli. Accardo, 
który normalnie co roku wyjeżdża 
na zimę do Palm Springs, powrócił

Bomba Urwała Rękę
Piętnastoletni chłopiec, mieszka

niec Hanover Park, który stracił lewą 
rękę w wyniku eksplozji bomby, opu
ścił szpital w niedzielę.

Mimo prób, nie udało się lekarzom 
przyszyć urwanej kończyny.

Według policji, Ron Bystrom, za
mieszkały przy 2263 Driftwood St., 
na północno-zachodnim przedmieściu, 
uległ wypadkowi w piątek (ok. 9 
rano) podczas próby zaklepania młot- 
kim denka bomby. 

w ub. miesiącu do Chicago i — wed
ług relacji agentów federalnych — 
zamieszkiwał u krewnego na pół
nocno-zachodnim przedmieściu w 
Barrington Hills, chociaż posiada 
“kondominium” w River Forest. 
Jak sprawdzono, nie prowadzi on 
jednak “interesów mafijnych” w 
swym mieszkaniu w River Forest, 
ponieważ obawia się, iż jest ono na 
podsłuchu FBI.

W ostatnich dniach widziano go 
rozmawiającego z lokalnymi ma
fiosami z okolic Barrington Hills.

Odosobniona posiadłość w Bar
rington Hills należała kiedyś do 
Paula Corbett, który 14 lat temu zo
stał znaleziony martwy obok ciał 
pomordowanych żony i dwóch człon
ków jego rodziny.

Jak dotychczas uważano, iż stan 
zdrowia Accardo jest bardzo kiep
ski. Podczas jego ostatniego wystą
pienia publicznego, w listopadzie 
1983 r., podczas przesłuchania przed 
federalnym Podkomitetem d/s Do
chodzeń, Accardo powoływał się 
wielokrotnie na Piątą Poprawką do 
Konstytucji USA, kiedy pytano go o 
jego związki z Al Caponem. Na salę 
przesłuchań wszedł podpierając się 
łaską, a wrażenie podupadłego sta
nu zdrowia Accardo, pogłębiał fakt, 
iż wielokrotnie prosił przesłucha- 
jących o powtarzanie pytań, narze
kając na kiepski słuch.

Wypadki 
Samochodowe 
Na “Kennedy”

Dwoje osób w stanie ciężkim zo
stało przewiezionych do szpitala. 
Uległy one wypadkowi samocho
dowemu, który miał miejsce w po
niedziałek około drugiej nad ranem 
na środkowym pasie Kennedy Exp
ressway, pół mili na północ od 
Cumberland Ave.

Według Rzecznika prasowego Il
linois Department of Tansporta- 
tion, John’a Russell’a w momencie 
przybycia przedstawiciela depar
tamentu na miejsce wypadku, zau
ważył on pięć uszkodzonych samo
chodów, z tego jeden w płomie
niach. Ponad godzinę zajęło usu
wanie rozbitych pojazdów z pasów 
autostrady.

Policja Stanowa apeluje o pomoc 
w poszukiwaniu kierowcy ciężarów
ki, który w sobotę potrącił funkcjo
nariusza policji stanowej, a następ
nie zbiegł.

Funkcjonariusz Brad Cluver, lat 
28, znajdował się w swoim samo
chodzie służbowym i sporządzał ra
port w momenć.e kiedy ciężarówka 
uderzając w tył samochodu jadące- 
go przed nią zepchnęła go na pobo
cze, gdzie właśnie stał samochód 
policyjny.

Zepchnięty samochód uderzył po
licyjny pojazd z taką siłą, że ten 
wpadł pod stojącą przed nim cięża
rówkę. Policjant Cluver doznał wów
czas obrażeń, przebywa on obecnie 
w szpitalu a stan jego zdrowia jest 
ciężki.

Aid. Burton Natarus (42 warda) 
obciąża winą za dużą liczbę ze
psutych parkomierzy w śródmieś
ciu Chicago dawny “blok większo
ści” Rady Miejskiej, a zwłaszcza 
aid. Edwarda Burke (14 warda), w 
którego Komitecie d/s Finansów 
’’utknął’ ’ kontrakt na dostawę częś
ci zapasowych do tych urządzeń.

Jak już informowano, wyniki naj
nowszej inspekcji parkomierzy, 
przeprowadzonej przez dziennika
rzy gazety “Chicago Sun-Times” 
wykazały, że spośród 3,664 tego ty
pu sprawdzonych urządzeń 22% by
ło nieczynnych.

Aid. Natarus, który jest oczywiś
cie zagorzałym zwolennikiem ma- 
yora Washingtona przypisuje winę 
za powyższy stan rzeczy aid. Burke. 
“Głównym powodem dla którego 
nie są one (parkomierze) repero
wane jest to, że brakuje do nich 
części. ” Jego zdaniem kontrakt na 
dostawę części do parkomierzy był 
przetrzymywany w Komitecie d/s 
Finansów . . . przez bardzo długi 
czas.” Natarus stwierdził z zadowo
leniem, że “teraz tzn. po reorga
nizacji (Rady Miejskiej przyp. red.), 
jeśli nie trzeba się będzie proceso
wać, może będziemy w stanie wy
dobyć go (kontrakt przyp. red.) 
stamtąd (z Komitetu d/s Finansów, 
przyp. red.).”

Warto przypomnieć, iż aid. Burke 
pomimo piątkowych “porządków” 
mayora w Radzie Miejskiej utrzy
mał się na stanowisku przewodni
czącego Komitetu d/s Finansów, 
ale utracił on pokaźną część swych

raudowanie setek tysięcy dolarów, 
otrzymanych od prawników, sprze
dawców nieruchomości na dużą 
skalę, a nawet od dziekana szkoły 
biznesu na Uniwersytecie North
western, którzy powierzyli mu swe 
pieniądze, licząc na ich zainwesto
wanie w kopalnie węgla w Ken
tucky oraz na ulgi podatkowe, jakie 
przysługują w związku z tego rodza
ju lokatą pieniędzy.

Musicantowi zarzucono w akcie 
oskarżenia namawianie zamożnych 
inwestorów w ulokowaniu pienię
dzy w kopalniach, w celu uzyskania

“Wojna” 
Przeciwko AIDS

Amerykański Czerwony Krzyż i 
Stowarzyszenie Szpitali Amerykań
skich przyłączyły się do ogólnokrajo
wej akcji, której celem jest skontak
towanie się z tymi wszystkimi oso
bami, które otrzymały podczas tran
sfuzji krew osób, określanych mia
nem nosicieli wirusa AIDS.

Rzecznik Czerwonego Krzyża, Ter
ry Gautier oświadczyła, iż zawiado
mienie otrzyma około 2.5 tys. osób.

Zostaną one poinformowane, iż 
podczas transfuzji otrzymały skażoną 
krew, która nie była testowana na 
obecność przeciwciał wirusa AIDS, 
poniważ tego rodzaju badanie jeszcze 
wówczas nie istniało.

Jak już wielokrotnie informowano, 
w bankach krwi mogły znajdować się 
zapasy tego “życiodajnego” płynu 
ustrojowego, skażone wirusem, po
nieważ został on tam oddany jeszcze 
wtedy, gdy nie istniał test na wykry
wanie przeciwciał AIDS.

Gautier podkreśliła, iż otrzymanie 
podczas transfuzji krwi skażonej 
AIDS, nie jest jednoznaczne z zacho
rowaniem na ten syndrom, polegający 
na zniesieniu naturalnej bariery im
munologicznej człowieka. 

wpływów na rzecz nowo utworzo
nego Komitetu d/s Budżetu, na cze
le którego stanął przywódca zwo
lenników Washingtona aid. Timothy 
Evans (4 warda).

Natarus wyraził nadzieję, iż kon
trakt zostanie teraz szybko zat
wierdzony, ponieważ w Komitecie 
d/s Finansów zasiada obecnie więcej 
zwolenników Washingtona.

Aid. Natarus powiedział również, 
iż nie wini administracji Harolda 
Washingtona za bałagan z parko- 
mierzami, ponieważ sytuacja ta 
jest — jego zdaniem — wynikiem 
“kombinacji różnych rzeczy: prio
rytetów, cięć budżetowych i kad
rowych.”

Należy nadmienić, iż Chicago po
siada zaledwie 27 pracowników, 
zajmujących się konserwacją i po
bieraniem monet z 31,500 parko
mierzy. Dla kontrastu można po
dać, jako przykład St. Louis, które 
na 10,500 tamtejszych parkomierzy 
posiada 25 pracowników. Ponadto 
w St. Louis zepsute parkomierze 
reperuje się w ciągu pół godziny od 
chwili pojawienia się usterki. Szef 
Wydziału d/s Konserwacji Parko
mierzy w St. Louis John Ferrario 
oświadczył, iż w ogóle tam nie ist
nieje problem kumulowania się ze
psutych parkomierzy z kilku dni, 
tak jak to ma miejsce w Chicago.

Najwięcej zepsutych parkomie
rzy odkryto w wardzie Natarusa, w 
dzielnicy śródmieścia Streeterville, 
gdzie — zresztą — znajduje się naj
wyższa liczba tego typu urządzeń w 
porównaniu z innymi częściami 
miasta.

dniu firm zajmujących się poszu
kiwaniem i wydobyciem węgla, a 
także nazwami różnych interesów, 
jakie założył w Chicago i innych 
miastach.

W akcie oskarżenia nie wymie
niono jednak sumy, którą Musicant 
miał sprzeniewierzyć. Podaje się 
tam tylko wartość szacunkową — 
ponad 1 min doi., który — zdaniem 
prokuratury — został wydany przez 
Musicanta na własne cele, zamiast 
zainwestowany w wydobycie lub 
poszukiwanie węgla kamiennego.

Dochodzenie w sprawie Musican
ta było prowadzone przez b. prok. 
federalnego Samuela K. Skinnera, 
z-ce prok. federalnego Patricka 
Deady, Howarda Stone — prawni
ka, a zarazem specjalistę w dziedzi
nie podatków, pracującego dla gub. 
Jamesa Thompsona.

Na początku roku 1985 IRS poin
formował, iż plan inwestycyjny 
Musicanta nie spełnia przepisów 
Urzędu Podatkowego i zawiadomił 
wszystkich inwestorów, iż nie przy
sługują im żadne ulgi podatkowe.

Pożar
w Pobliżu O’Hare

Wydział Staży Pożarnej w Des 
Plaines wezwał w poniedziałek na 
pomoc straż pożarną z portu lotni
czego O’Hare do gaszenia ognia, 
szalejącego na złomowisku aut w 
pobliżu lotniska.

W wyniku spalania się samo
chodów i opon powstawał gęsty, 
ciemny dym, utrudniający widocz
ność ale—jak poinformował przed
stawiciel władz Des Plaines — nie 
zakłóciło to lotów.

W środę doszło do kolejnego spot
kania pomiędzy przedstawicielami 
stacji telewizyjnej WBBM-kanał 2, 
a organizacji murzyńskiej Opera
tion PUSH. Było to już czwarte 
spotkanie wiceprezesa WBBM- 
kanał 2, Jonathana Rodgersa z 
przedstawicielami PUSH. Podob
nie jak w poprzednich negocjacjach 
nie ustalono niczego konstruktyw
nego, co mogłoby przerwać już oś
miomiesięczny bojkot kanału 2-go 
przez Murzynów.

Po spotkaniu, które odbyło się w 
chicagoskiej siedzibie PUSH, w po
łudniowej dzielnicy miasta, Rod
gers oświadczył, iż “nie ma on nic, z 
czego można byłoby zrobić spra
wozdanie”.

Natomiast rzecznik PUSH, Wal
ter Perkins powiedział, że “spotka
nie odbyło się ale komitet nego
cjacyjny nie chce w chwili obecnej 
składać jakiegokolwiek oświadcze
nia”.

Wcześniej tego samego dnia, 
Rodgers groził odwołaniem swego 
przybycia na posiedzenie, ponieważ 
PUSH ujawniła w środkach maso
wego przekazu czas i miejsce spot
kania. Rodgers twierdził, iż PUSH 
naruszyła wcześniejsze ustalenia

Kościół 
Zostanie 

Odbudowany
Zabytkowy kościół katolicki pod 

wezwaniem Świętych Aniołów, przy 
607 E. Oakwood uległ kompletnemu 
zniszczeniu w pożarze, który wy
buchł około godz. 4-ej rano w ponie
działek.

Jest to nie tylko wielka moralna 
strata dla parafian, ale dla wszyst
kich katolików z archidiecezji chi
cagoskiej Proboszczem tej 107- 
letniej parafii jest ksiądz Geoge 
Clements, który wśród mieszkań
ców Chicago zasłynął z adoptowa
nia bezdomnych dzieci rasy czarnej 
i wychowywania ich w duchu kato
lickim.

Pożar, którego przyczyna jak do
tąd nie jest znana, trwał wiele go 
dżin. Wartości strat materialnych 
jeszcze nie oszacowano, ale są one 
ogromne. Sto siedem lat temu wz
niesienie kościoła wyniosło $135 tys. 
Jaką dokładnie wartość przedsta
wiał ostatnio nie wiadomo.

Pomimo wielu istniejących jesz
cze w tym momencie niewiadomych
— t.zn. w jaki sposób doszło do 
pożaru, jaki będzie koszt odbudowy 
świątyni i skąd wziąć fundusze na 
ten cel — o. Clementa i parafian 
opanowała tylko jedna myśl — ‘ ‘od
budować kościół”. Tak więc decyz
ja została już podjęta. Świątynia zo
stanie odbudowana.

Kościół p.w. Świętych Aniołów 
został zbudowany w latach 1896- 
1897 według projektu architekta 
Jamesa J. Egana. Budowla odzna
czała się silnie cechami stylu ro
mańskiego.

Zdaniem o. Clementa parafia 
Świętych Aniołów posiada najwię
kszą w kraju liczbę wiernych rasy 
czarnej.
Dodatkowa Nagroda 

Pieniężna 
Dla R. Ogilvie

Były gubernator Illinois, Richard 
Ogilvie otrzymał nagrodę pieniężną
— w wys. $3,076,139 — za swą pracę 
w charakterze zaprzysiężonego do
radcy, mianowanego przez sąd do 
specjalnej rady, która zajmowała 
się reorganizacją linii kolejowej 
Milwaukee Road.

Nagroda dla b. gubernatora zo
stała zatwierdzona przez sędziego 
federalnego Sądu Rejonowego Pren- 
tice’a H. Marshalla, który podkreś
lił, iż praca Ogilvie może “posłużyć 
jako wzorowy przykład”.

Warto poinfomować, iż Ogilvie — 
który jako doradca pracował w ok
resie od r. 1979 do r. 85 — już otrzy
mał $1.3 min wynagrodzenia plus 
dodatek pieniężny (sumy nie poda
no). ' 

“nieodbywania negocjacji w obec
ności dziennikarzy, czy na forum 
publicznym”.

Rodgers wyjaśnił również, że nie 
ma nic przeciwko duskusjom publi
cznym z jakąkolwiek grupą etnicz
ną — Murzynami, Latynosami. Po
lakami itp. “dopóty, dopóki nie sta
je się to przedmiotem rozgłosu 
środków masowego przekazu”. 
Potwierdził on również, że środowe 
spotkanie było czwartym od chwili, 
gdy objął on stanowisko wicepreze
sa, a zarazem kierownika stacji w 
marcu.

Należy przypomnieć, iż chicago
ski kanał 2 telewizji jest bojkoto
wany przez widzów rasy czarnej od 
października, a więc od momentu 
rezygnacji Harry Porterfielda z 
pracy dla tego kanału.

PUSH domaga się aby stacja ta 
— będąca własnością sieci tele
wizyjnej CBS — zwiększyła procent 
Murzynów przyjmowanych do pra
cy na różnych poziomach “dra
biny” administracyjnej kanału, a 
zwłaszcza w kadrach kierowniczych 
oraz liczbę firm murzyńskich, za
trudnianych przy wykonywaniu 
różnego rodzaju zamówień, a także 
aby WBBM przekazała 11 min doi 
na cele charytatywne, na konto 
PUSH.

Jak wynika z ostatnio przepro
wadzonych sondaży opinii publicz
nej , w okresie od listopada do lutego 
nieco wzrosła liczba Murzynów o- 
glądających dziennik na kanale 2, o 
godz. 5 i o godz. 6, natomiast liczba 
czarnych widzów, oglądających 
wiadomości tego kanału o godz, 10 
wieczorem — zmalała

Nie Przyznają 
Się Do Winy

Sędzia Powiatowego Sądu Okrę 
gowego John H. McCollom oraz 
adwokat John J. Ward, oskarżeni w 
ramach dochodzenia Operation 
Greylord, w czasię środowych 
przesłuchań nie przyznali się do 
winy.

Oskarżeni zo, ali oni o przyjmo
wanie łapówek w zamian za pomyśl
ne załatwianie spraw oskarżonych 
o przestępstwa drogowe. Nie wyz
naczono jeszcze daty mających się 
odbyć rozpraw.

Strażnicy 
Udaremnili 

Ucieczkę
Mieszkaniec Gary, Michael Brown 

(1. 27), oskarżony o pobicie na śmierć 
3-letniej córeczki swej narzeczonej, 
próbował w czwartek zbiec z celi 
przejściowej aresztu, znajdującego 
się w budynku Sądu Karnego powia
tu Cook. Strażnikom udało się bardzo 
szybko zatrzymać aresztanta.

Brown tłumaczył się później, iż 
ucieczka była spowodowana lękiem 
przed innymi więźniami, którzy od
grażali mu się. Nie wymienił on 
jednak, którzy ze współwięźniów gro
zili wyrządzeniem mu krzywdy.

Mexico ’86

Wyniki:
PONIEDZ., 9 CZERWCA
Kanada-ZSSR 0:2
Francja-Węgry 3:0

Dziś Grają: 
GODZ 12:45 po poł.

Bułgaria-Argentyna

GODZ. 9:45 wiecz.
Włochy-Płd. Korea
Wszystkie mecze oglądać 
można na kanale 44 TV.

☆☆☆ ’
GODZ. 1:00 po poł.
Telewizja Kablowa ESPN

Włochy-Płd. Korea
GODZ. 10:00 wiecz.

Włochy-Płd. Korea

EPSOM, ANGLIA. — Brytyjska para książęca — Diana i 
Karol — w oczekiwaniu na zwycięzcę. Najsłynniejsze brytyj
skie derby wygrał w tym roku ogier Shahrastani ze stajni Agi 
Khana. (Reuter)

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
9 Czerwca, 1986

840

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
9 Czerwca, 1986

3 0 3 1

LOTTO
Sobota, 7 Czerwca, 86 03 06 29 33 34 41

Środa, 4 Czerwca, 86 19 26 33 38 40 41

Adwokat Oskarżony o Oszustwo
Chicagoski adwokat Ralph Musi

cant (1. 38) został oskarżony przez 
federalną ławę przysięgłych o zdef- ■ 

znacznych ulg przy płaceniu podat
ku federalnego od dochodu. Naj
cięższym zarzutem jest to, że sprze
niewierzył on znaczną część pienię
dzy, złożonych na jego ręce przez 
łatwowiernych inwestorów.

Ponadto oskarżono go o 68-krotne 
popełnienie przestępstw poczto
wych, a także, iż Musicant posługi
wał się “szyldem” co najmniej sie- 
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